
 Тернополяни запропонували 24 ідеї для 
«Громадського бюджету 2026», однак до 
розгляду допустили 23, через недостатню 
кількість голосів в останній пропозиції

 Журналісти проаналізували всі подані 
заявки. Розповідаємо, що хочуть змінювати 
учасники у своєму місті та скільки коштів на це 
потрібно з бюджету

ЦІЛУ НІЧ НЕ ВІДПУСКАЛИ З ТЦК

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу 
(MBL) за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.

ЯК ЇХАТИ НА ТАТАРСЬКІЙ  
І ШОПЕНА
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

На перехресті цих вулиць із 
проспектом Степана Бандери вже 
встановили нові дорожні знаки. 
Тепер з вулиці Татарської доз-
волений лише рух прямо чи на-
право, у напрямку стадіону. Така 
сама ситуація на Шопена. Руха-
тися можна направо, до залізнич-
ного вокзалу, прямо до Горбатого 
мосту. А от повертати наліво, як 
раніше на проспект Бандери, те-
пер заборонено.

Дехто їде 
за інерцією 

Як помітили журналісти 
6 жовтня, водії за інерцією їха-
ли за старим маршрутом, і ми 
стали очевидцями того, як дехто 
таки повертав з Шопена ліворуч, 
на проспект Бандери.

Їдучи проспектом Бандери від 
стадіону, водії можуть рухатися, 
як і раніше, прямо, або ж повер-
тати ліворуч до Горбатого мосту, 
а тепер ще й праворуч на вулицю 
Шопена.

У зворотному напрямку змін 
немає. Їдучи з Центру на Схід-
ний, водії можуть їхати прямо або 
повертати праворуч на Татарську. 
Поворот ліворуч, на Шопена, тут 
не передбачений.

Для чого зміни 
Також на цих вулицях встано-

вили знаки «Зупинка забороне-
на». Раніше вздовж вулиць Та-
тарська і Шопена водії паркували 
автомобілі.

«Це дозволить підвищити 
пропускну здатність доріг та 
частково розвантажити цен-
тральні вулиці міста — зокрема, 
вул. Князя Василя-Костянтина 
Острозького, Миколи Гоголя та 
Богдана Хмельницького. Вулиці 
Фридеріка Шопена та Татарська 
забезпечуватимуть паралельний 
рух транспорту», — коментують 
у міській раді.

Реакція соцмереж 
Натомість не всі водії задово-

лені нововведенням. Люди, зо-
крема у соцмережах, скаржать-
ся, що не передбачений поворот 
на проспект Степана Бандери ні з 

вулиці Татарська, ні з вулиці Гли-
няна у напрямку Центру. І щоб 
добратися туди, треба об’їжджати 
вулицею Шухевича чи Паркова 
і далі на вулицю Вояків Дивізії 
«Галичина».

Зазначимо, нова схема органі-
зації дорожнього руху запрацю-
вала 4 жовтня.

Станом на 6 жовтня, автопри-
год на цій ділянці дороги не фік-
сували, повідомила старша ін-
спекторка управління патрульної 
поліції у Тернопільській області 
Віталія Щупляк.

Для водіїв, які йдуть з центру на Східний, змін немає. Вони можуть їхати прямо на 
проспект Бандери, або направо на Татарську

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.
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Зміни  Двосторонній рух запровадили 
на вулицях Шопена і Татарській. Нові 
дорожні знаки вже встановили, зокрема, 
заборонили зупинку. У міській раді 
запевняють, це допоможе розвантажити 
центральні вулиці

НА ШОПЕНА І ТАТАРСЬКІЙ ТЕПЕР 
ДВОСТОРОННІЙ РУХ: ЯК ЇХАТИ

НОВИНИ

Схему організації 
дорожнього руху 
змінили на двох 
вулицях Тернополя 
— Татарській та 
Шопена

На Татарській тепер двосторонній рух. Їхати на перехресті із проспектом водії можуть 
лише прямо або направо

Нові дорожні знаки також на вулиці Шопена. Повертати тут наліво водіям заборонено
Знак «Зупинка заборонена» також встановили на вулицях 
Татарська і Шопена, аби водії тут не паркувалися

Відео 
дивіться, 
засканувавши 
qr-код
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на платформі Громадського бю-
джету.

Міні-спортмайданчик «Ф‑6» для 
панна футболу, юкі та стрітболу 
на Протасевича, 22 

Вартість проєкту: 299 700 грн 
Опис: У дворі за адресою Прота-

севича, 22 та навколишніх будин-
ках відсутній сучасний безпечний 
спортивний простір. Діти та під-
літки змушені грати на асфальті чи 
парковках. Новий майданчик стане 
місцем для здорового дозвілля, роз-
витку командних ігор та профілак-
тики шкідливих звичок.

Інклюзивна поліклініка — турбота 
про кожну дитину!

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Щодня дитячу поліклініку 

на вул. Федьковича, 16 відвідують 
сотні дітей з батьками. Багато хто 
приїжджає з візочками, серед па-
цієнтів є діти з інвалідністю. Уже 
відремонтували перший поверх із су-
часними дверима, однак потребують 
облаштування вхід до поліклініки та 
дитячий майданчик.

Благоустрій спортивно-відпочин-
кової зони біля футбольних полів 
ДЮСШ «ФАТ» ТМР для всіх по-
колінь громади 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: «Футбольна академія Тер-

нопіль» прагне створити комфорт-
ний простір навколо своїх полів. 
Проєкт передбачає благоустрій тери-
торії з оновленими алеями, зонами 
відпочинку та простором для фізич-
ної активності мешканців громади.

Облаштування зупинок міста 
інформаційними табло пасажира 

Вартість проєкту: 2 655 000 грн 
Опис: Встановлення інформа-

ційних табло дозволить інформу-
вати пасажирів про рух громад-
ського транспорту в реальному 
часі. Проєкт особливо важливий 
для зупинок біля соціально зна-
чущих об’єктів з великим паса-
жиропотоком.

Інклюзивний спортивно-ігровий 
майданчик-трансформер «Відкри-
тий простір» 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Наявні дитячі майдан-

чики застаріли та не враховують 
потреби людей з інвалідністю. Но-
вий простір об’єднає спортивні та 
ігрові функції, сприятиме розвит-
ку фізичних навичок, соціалізації 
та здоровому способу життя.

Облаштування інклюзивного спор-
тивного майданчика при школі 
№ 28 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Планується створення 

ГОЛОВНЕ

ЯКІ ПРОЄКТИ ПРОПОНУЮТЬ НА 
«ГРОМАДСЬКИЙ БЮДЖЕТ 2026»
Аналізуємо  У Тернополі 
профінансують найцікавіші проєкти 
та пропозиції з покращення міста, які 
наберуть достатню підтримку серед 
місцевих у рамках «Громадського 
бюджету 2026». Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували, які пропозиції подали на 
розгляд

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На платформі «Громадського бю-
джету» завершився прийом заявок 
від тернополян. Вони стосувалися 
облаштування громадського про-
стору, сфери освіти, безпеки та 
комфорту тернополян. Пропози-
ції приймали до 30 вересня. Зага-
лом тернополяни запропонували 
24 ідеї, але до розгляду допусти-
ли 23, оскільки один із проєктів 
не набрав необхідних 15 голосів 
попередньої підтримки.

Тепер експертна комісія розгля-
датиме всі подані ідеї, а мешканці 
незабаром зможуть проголосувати 
за ті проєкти, які їм до вподоби. Пе-
реможні ініціативи втілять у життя.

Які проєкти 
пропонують 

Більшість проєктів стосуються 
навчальних закладів. Із 23 пода-
них пропозицій, 7 мають категорію 
«Освіта». По 6 пропозицій подали 
з категорією «Публічний простір» 
та «Спорт». Детальніше дивіться 
на інфографіці.

Проєктів, які стосуються на-
вчальних закладів, загалом 13. Це 
пропозиції, які хочуть реалізувати 
на  території навчальних закла-
дів, пришкільних територіях або 
спортмайданчиках. Ще чотири 
пропозиції стосуються прибудин-
кових територій. Це облаштування 
спортивних та ігрових майданчиків, 
а також скверу.

Три проєкти стосуються парків 
міста. Тернополяни пропонують 
облаштувати інклюзивні громадські 
вбиральні в найбільших парках, де 
таких немає. Також є пропозиція 
створити спеціально облаштований 
майданчик для вигулу собак — його 
пропонують створити у парку Шев-
ченка. Ще одна ідея — оновити 
атракціони. Це придбання нових 
катамаранів та ремонт причалу, 
а також закупівля нових машинок 
і ремонт «Автодрому» у гідропарку.

Коли можна 
голосувати 

Голосування за подані ініціативи 
триватиме з 27 жовтня по 10 ли-
стопада. Переможцями стануть 
проєкти, які наберуть найбільшу 
підтримку мешканців (але не менше 
500 голосів). Проте спершу проєкти 
мають пройти перевірку спеціаль-
ного комітету.

Якщо проєкт набере достатню 
кількість голосів, його реалізацію 
мають виконати у 2026 році від-
повідні управління та комунальні 
установи громади.

Які ідеї подали 
на розгляд 

Тернополяни можуть детально 
ознайомитися з усіма пропозиці-
ями та підтримати найцікавіші з 
них. Детальний опис та попередній 
кошторис доступний до перегляду 

Проєкт 
реалізують, якщо 
його схвалить 
комісія та він 
набере 500 
голосів підтримки

Вартість одного проєкту може становити від 50 000 до 3 000 000 гривень
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сучасного майданчика для всіх 
груп населення, включно з діть-
ми з інвалідністю та маломобільни-
ми особами. Простір сприятиме оз-
доровленню та активному дозвіллю.

Інклюзивний дитячий майдан-
чик «Простір рівних можливостей» 

Вартість проєкту: 1 866 230 грн 
Опис: На  території школи 

планується облаштувати інклю-
зивний майданчик, що забезпе-
чить рівні можливості для гри та 
розвитку дітей з інвалідністю та 
їхніх ровесників.

Інклюзивний простір «Щира 
усмішка» 

Вартість проєкту: 2 928 600 грн 
Опис: Проєкт передбачає пе-

ретворення аварійної ділянки 
школи на безпечний інклюзив-
ний простір. Майданчик у формі 
«смайлика» стане місцем розвит-
ку, реабілітації та дозвілля для 
учнів і мешканців району.

Благоустрій території та облаш-
тування безбар’єрного доступу 
до ФОК 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Заплановано облашту-

вання пішохідних доріжок, озе-
ленення, встановлення освітлен-
ня та елементів благоустрою біля 
спортивної школи. Це створить 
безпечне середовище для учнів, 
тренерів та мешканців.

Інклюзивний ігрово‑спортивний 
майданчик «Доступний простір 
радості» 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Майданчик матиме ди-

тячий комплекс із пандусами, 
гойдалки з фіксаторами, спор-
тивні тренажери та зони від-
починку, доступні для людей 
на візках.

Облаштування безбар’єрного 
громадського простору на  те-
риторії Тернопільського ліцею 
№ 21‑СМШ ім. І. Герети 

Вартість проєкту: 2 780 000 грн 
Опис: Планується облаштува-

ти територію плиткою, зробити 
пішохідні доріжки з тактильною 
плиткою та пандусами, встано-
вити освітлення, лавки та урни. 
Це забезпечить безпечне та до-
ступне середовище для всіх учас-
ників освітнього процесу.

Майданчик єдності: спорт, до-
ступний кожному 

Вартість проєкту: 2 984 050 грн 
Опис: Існуючий майданчик 

ліцею застарів і не  відповідає 
потребам громади. Його рекон-
струкція дозволить створити ін-
клюзивний простір для занять 
спортом і дозвілля.

Створення інклюзивного укриття 
для учасників освітнього процесу 
та громади 

Вартість проєкту: 2 950 537 грн 
Опис: Передбачено капіталь-

ний ремонт підвального примі-
щення коледжу ім. В’ячеслава 
Чорновола з облаштуванням су-
часного укриття на 378 осіб. Про-
стір буде доступним для людей 
з інвалідністю та маломобільних 
груп населення.

Оновлення атракціонів у парках 
міста 

Вартість проєкту: 2 999 000 грн 
Опис: У парку ім. Шевченка 

необхідна заміна катамаранів, 
а в парку «Сопільче» — онов-
лення павільйону «Автодрому» 
та машинок. Це підвищить без-
пеку відпочинку та туристичну 
привабливість міста.

Ігровий спортивний майданчик 
«Дружба» з накриттям та інклю-
зивними тренажерами 

Вартість проєкту: 2 998 000 грн 
Опис: Старий майданчик у мі-

крорайоні «Дружба» перебуває 
у незадовільному стані. Проєкт 
передбачає реконструкцію з но-
вим покриттям, огорожею, воро-
тами, баскетбольними кільцями 
та інклюзивними тренажерами.

Спортивно-розвивальний простір 
«Територія здоров’я» 

Вартість проєкту: 850 000 грн 
Опис: Безбар’єрний простір 

на майданчику ТПШ «Ерудит» 
стане місцем фізичного розвит-
ку та дозвілля для учнів, дітей з 
особливими потребами та людей 
з обмеженими можливостями 
у мікрорайоні «Східний».

Сквер здоров’я 
Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: У мікрорайоні «Соняч-

ний масив» бракує зелених зон. 
Проєкт передбачає створення 
скверу між будинками з бюветом 
питної води, зоною відпочинку 
та сучасним благоустроєм.

Оновлення найпростішого 
укриття з автоматичним пандусом 

Вартість проєкту: 1 370 300 грн 
Опис: У Тернопільській спеці-

алізованій школі № 5 планується 
оновлення укриття з урахуванням 

потреб маломобільних осіб. Об-
лаштують сучасний безпечний 
простір для учасників освітнього 
процесу.

Універсальні вбиральні у най-
більших парках Тернополя 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: У парках міста немає су-

часних громадських вбиралень. 
Проєкт передбачає облаштуван-
ня універсальних санвузлів, до-
ступних для людей на візках та 
батьків із дітьми.

Облаштування інфраструктури 
КДЮСШ № 2 ім. Ю. Горайського 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Спортивна школа має 

понад 500 вихованців. Плануєть-
ся створення безпечного поля для 
стрільби з лука, облаштування 
універсального майданчика з гу-
мовим покриттям та благоустрій 
території з інклюзивним досту-
пом.

Спеціально облаштований май-
данчик для тренування та вигулу 
собак 

Вартість проєкту: 2 000 000 грн 
Опис: Пропонують створення 

спеціалізованого майданчика 
для вигулу та тренування собак 
з вільним доступом. Це місце для 
відпочинку мешканців, тренувань 
кінологів, а  також безпечний 
простір для людей з інвалідністю 
та власників собак-поводирів.

Пішоходизація вул. Олени Куль-
чицької 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Перетворення вулиці 

на сучасну пішохідну зону з гро-
мадськими меблями, зеленню та 
безпечними тротуарами. Проєкт 
підвищить комфорт і безпеку для 
мешканців, сприятиме розвитку 
малого бізнесу, покращенню еко-
логії та формуванню позитивного 
іміджу міста.

Реконструкція шкільного саду 
під зону для навчання, відпочин-
ку та ігор, адаптовану для дітей з 
інвалідністю 

Вартість проєкту: 3 000 000 грн 
Опис: Створення сучасного, 

безпечного та інклюзивного про-
стору на пришкільній території. 
Локація буде використовуватися 
для навчання, відпочинку та по-
заурочних заходів, корекційних 
занять для дітей з особливими 
освітніми потребами та соціально 
незахищених категорій.
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стало товариство з обмеженою 
відповідальністю «Тернопільбуд». 
Тобто фірма отримала підряд без 
конкуренції, бо на відкриті торги 
більше ніхто не прийшов. Компа-
нія зазначила ціну на всі роботи: 
24 280 464 грн.

Під час аналізу тендерної до-
кументації ми помітили у пункті 
«Інформація про необхідні тех-
нічні, якісні та кількісні харак-
теристики предмета закупівлі» 
одну з вимог: «Учасник для більш 
ефективної підготовки тендер-
ної пропозиції повинен в період 
звернення за  роз’ясненнями 
відвідати об’єкт, на якому буде 
здійснюватися даний капіталь-
ний ремонт, і скласти та надати 
в  складі тендерної пропозиції 
акт обстеження об’єкта, завіре-
ний представником замовника 
та представником від учасника. 
Витрати на відвідування об’єкта 
несе учасник із власних коштів і 
вони не можуть бути предметом 
оскарження чи відшкодування».

А вже восьмого липня 
2024 року невідома фірма подала 
дискримінаційну вимогу, зазна-
чивши, що обов’язкове відвіду-
вання обмежує рівні умови для 
всіх учасників.

«Це порушує вимоги частини 
4 статті 22 Закону України «Про 
публічні закупівлі» і права учас-
ників на конфіденційність. Така 
вимога також створює корупцій-
ні ризики. Оскільки для участі 
в тендері потрібно отримати до-
відку про відвідування об'єкта, 
яку завіряє представник замов-
ника, існує ймовірність, що ця 
довідка буде надана тільки ви-
браним учасникам. Це дозволить 
замовнику дізнатися, хто бере 
участь у тендері, ще до початку 
аукціону», — йдеться у скарзі.

Натомість замовник послуг 
дискримінації не вбачає, аргу-
ментувавши тим, що чинне за-

ГРОШІ

У ШКОЛІ №24 ОБЛАШТОВУЮТЬ 
УКРИТТЯ ЗА ПОНАД 20 МІЛЬЙОНІВ
Ми перевірили  Облаштування нового 
протирадіаційного укриття – вимушений 
крок, адже у школі №24 навчаються 1 317 
учнів. А старе укриття вміщує, орієнтовно, 
700 людей. Через це доводилося 
проводити навчання у дві зміни
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Для укриття мають закупити 95 лавок, згідно з тендерною документацією. Вже облаштували 
каналізацію та вентиляцію

Спеціальна мінінасосна станція призначена для того, щоб 
укриття не затоплювало грунтовими водами

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Додаткове укриття у  школі 
№  24  вирішили облаштувати 
у приміщенні тиру. За словами 
директора навчального закладу 
Ігоря Каразія, воно не потребу-
вало добудов, проте мало один 
суттєвий недолік  — ґрунтові 
води, які час від часу система-
тично підтоплювали підлогу. 
Тож спершу виникла потреба 
облаштувати водовідведення, 
а вже далі почали реконструк-
цію з облаштуванням споруди 
подвійного призначення із за-
хисними властивостями проти-
радіаційного укриття.

— Затоплення ґрунтовими 
водами означає комарів, смо-
рід, плісняву. Ми розуміли, що 
спочатку приміщення потрібно 
зробити сухим та придатним, 
а вже тоді братися за ремонт. 
Проблему вдалося вирішити зав-
дяки встановленню спеціальної 
мінінасосної станції. Вона вми-
кається автоматично, за потре-
би. Тепер приміщення сухе, і 
під час тривоги діти зможуть тут 
перебувати безпечно, — пояснює 
директор.

Разом із раніше облаштованим 
укриттям це дає можливість ор-
ганізувати навчання всіх учнів 
в одну зміну. Там облаштували 
сім кімнат: три для перебування 
дітей, а також коридор, щитову 
та санітарні приміщення. Перед-
бачили також два входи й виходи.

Що вже зробили 
Журналісти «RIA плюс» відві-

дали укриття 10 вересня. Усеред-
ині побачили, що зробили підло-
гу, стіни, встановили освітлення. 
У санітарних кімнатах поклали 

плитку, змонтували унітази, 
раковини та душовий піддон. 
На вході облаштували нові бе-
тоновані сходи та двері.

— Майстрам довелося почина-
ти з нуля: очистили приміщення, 
зняли старий руберойд на даху, 
облаштували водовідведення, де-
монтували панелі. Використову-
вали навіть важку техніку. Додат-
ково встановили металеві палі 
для укріплення будівлі. Зробили 
водопостачання, каналізацію, 
електромережі та слабострумові 
системи, — розповів Ігор Каразія.

Під час візиту журналістів 
у  приміщенні ще працювала 
бригада підрядника: монтува-
ли вентиляцію, налаштовували 
пожежну сигналізацію, завер-
шували встановлення розеток 
та вимикачів.

— Після завершення робіт пла-
нуємо занести лавки й стільці. 
Чи будуть тут парти — ще не ви-
рішили, адже в іншому укритті 
вони вже є. Якщо буде потреба, 
доставимо. Обов’язково буде ін-
тернет, аптечка, вогнегасники та 
запас води, — додав директор.

Нині Ігор Каразія телефоном 
повідомив журналістам, що мон-
таж вентиляційної системи вже 
завершили, і тепер залишилися 
лише зовнішні оздоблювальні 
роботи.

Які фірми залучені 
За даними порталу Prozorro, 

відкриті торги на реконструкцію 
тиру із облаштуванням спору-
ди подвійного призначення із 
захисними властивостями про-
тирадіаційного укриття шко-
ли №  24  провели ще влітку 
2024 року. Очікувана вартість — 
24 866 924,40 грн. Єдиним учас-
ником та переможцем тендера 

Загальна площа 
нового укриття – 
майже 400 кв. м,  
де водночас можуть 
перебувати понад 
400 людей

конодавство не забороняє вка-
зувати таку вимогу в тендерній 
документації. А також вона сто-
сується всіх потенційних учасни-
ків і не орієнтована на конкретну 
компанію.

А також додатково просять 
надати чинний сертифікат -ISO 
45001:2019 (ISO 45001:2018, IDT) 
системи управління охороною 
здоров’я та безпекою праці. 
За законодавством ці сертифі-
кати не є загальнообов'язковими 
для участі в публічних закупів-
лях. Проте замовник має право 
включити такі вимоги у тендерну 
документацію відповідно до спе-
цифіки закупівлі та за умови об-
ґрунтованості таких вимог.

Виготовити проєктно-кошто-
рисну документацію довірили 
ФОП Оксані Юріївні Лимак, 
віддавши 379 774,50  грн. Тор-
ги відбулися без використання 
електронної системи.

На що найбільші 
витрати 

Журналісти «RIA плюс» пе-
реглянули тендерну документа-
цію і визначили, що найбільше 
коштів — 1 237 358 грн заплану-
вали витратити на виготовлення 
гратчастих конструкцій (ферм), 
загальною вагою 13 303 т. Ми 
спробували самостійно замови-
ти такі конструкції. Наприклад, 
фірма «СавВатс» пропонує виго-
товити тонну за 90 000 грн. Як 
пояснила працівниця Катерина, 
це базова ціна без рихтування та 
фарбування, також може різни-
тися матеріал. На підприємстві 
«Каркас 24» — 140 000 грн/т.

Улаштування нижнього шару 
покриття асфальтобетоном, 
товщиною 10  см обійдеться 
у 999 167 грн, а ось улаштування 
підстилаючих бетонних підготов-
чих шарів — у 739 768 грн.

Також 992 856 грн на устатку-
вання насосної станції, яка слугує 
для відкачування підземних вод, 
а ще 602 836 грн — на очищення 
каналізаційних колекторів.

Додатково укриття забезпечать 
дизельним генератором на ви-
падок блекаутів, його потуж-
ності у тендерній документації 
не вказали. З доставкою та пу-
ск-налагодженням та навчанням 
персоналу — 577 692 грн.

На лавки планують витрати-
ти майже 650 000  грн. Хочуть 
закупити 76  лавок розміром 
1500x450x900 на загальну вар-
тість — 521 298 грн, а ще 19 лавок 
розміром 1000x450x800 на загаль-
ну суму 123 216 грн. Тобто орієн-
товна вартість однієї — 6500 грн, 
проте марки, чи наявна спинка, 
ручки не вказали. Ми перегля-
нули вартість товару на сайтах 
магазинів  — ціни різняться. 
Наприклад, в «Епіцентрі» одна 
коштує — 1 600–6 990 грн, до-
рожчі мають спинку, поручні, з 
металевою основою та дерев’я-
ними балками, інколи з ковани-
ми вставками, а ось дешевші без 
спинки, пластикові, розкладні. 
На Prom.ua — 1 288–24 000 грн.

Станом на 20 вересня, школа 
вже перерахувала «Тернопіль-
буду» 9 480 924 грн за ремонт-
ні роботи. Остання транзакція 
від 6 серпня 2025 року, йдеться 
на порталі Spending.

Неточності 
у закупівлях 

Нагадаємо, раніше колеги з 
медіа «Наші гроші» повідомля-
ли, що вартість противибухових 
пристроїв завищили у чотири 
рази. «Тернопільбуд» надав їм 
акт обстеження об’єкта, підпи-
саний директором школи Іго-
рем Каразія. Уповноваженою 
особою з питань закупівель 
є головний бухгалтер Тетяна 
Москаленко. Та чи є зрушення  
у цій справі?

— Нині проти мене та бухгал-
терки ще триває кримінальне 
провадження, ми продовжуємо 
ходити на допити до слідчого. 
Але хочу наголосити: фірму ми 
самостійно не обирали — відбу-
валися відкриті торги, усе через 
портал Prozorro. Усі документи 
також готували не ми, а спеціалі-
зована компанія. Крім того, зараз 
ми аналізуємо виконані роботи 
та витрати. Орієнтовна вартість 
укриття становила 24 млн грн, 
але вже бачимо по документах, 
що реально вдасться витратити 
менше — до 20 млн грн, — по-
яснив Ігор Каразія.

Школа уклала договір із фір-
мою до кінця 2025 року, однак 
підрядники вже на фінальному 
етапі.
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спілкуватися з ТЦК щодо мобі-
лізованих.

Чому не оформили 
бронь 

Коледж подавав документи 
на бронь, але без військово‑облі-
кового документа її не оформля-
ли. Його потрібно було отримати 
в ТЦК, а там відмовилися вида-
вати, доки викладачу не випов-
ниться 25 років. Коли послухав 
і прийшов за документом, — за-
брали на службу.

Василь Мартинюк, директор 
фахового коледжу економіки 
права та інформаційних техноло-
гій ЗУНУ, теж приїжджав у ТЦК 
та СП. Він надав коментар «RIA 
плюс».

Він підтвердив, що викладачу 
виповнилося 25 років 27 верес-
ня, тому на початку навчального 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Викладачу фахового коледжу 
економіки права та інформацій-
них технологій ЗУНУ Яросла-
ву Д. виповнилося 25 років. Він 
пішов до ТЦК, аби належним 
чином оформити відстрочку, на-
томість його протримали майже 
добу. Наступного дня рідні діз-
налися, що чоловіка вже відпра-
вили на полігон.

У суботу 25, 
у вівторок — полігон 

Зазначимо, що батько ви-
кладача воює від перших днів 
повномасштабного вторгнення. 
Не чекаючи на повістку, чоло-
вік 25 лютого 2022 року пішов 
у ТЦК. Тепер забрали й сина, 
хоча той мав право на відстрочку.

Мати викладача Наталія Д. 
надала редакції документи та 
просила не називати у публікації 
даних її і сина.

— У нього не було облікового 
документа, військового квитка, — 
тільки той документ, що в школі 
давали, — розповіла редакції пані 
Наталя. — І син хотів прийти, 
пройти комісію та отримати цей 
документ. Тільки з ним можна 
подавати на відстрочку як ви-
кладачу. Тому пішов до ТЦК ще 
до дня народження, а точніше, 
за  тиждень. Там просидів пів 
дня. Його поганяли по кабінетах, 
а під вечір почув, мовляв, при-
йдеш, коли тобі виповниться 
25 років.

День народження, нагадаємо, 
було минулої суботи, у неділю 
вихідний, тому викладач після 
пар 29 вересня, прихопивши до-
кументи, зокрема й про те, що 
є викладачем коледжу, пішов 
у ТЦК та СП.

Добу тримали в ТЦК 
— Він прийшов на медкомі-

сію й чекав, що йому дадуть 

документи, синові сказали за-
чекати. Він і чекав, — розповіла 
пані Наталя. — Його тримали 
від обіду 29 вересня, з примі-
щення ТЦК не відпускали, але й 
нічого конкретного не поясню-
вали. Так протримали до ранку  
30 вересня.

Мати згадує, що зранку того 
дня вона поїхала у ТЦК, де утри-
мували сина. Але їй «на брамі» 
відповіли, що нічого не знають 
і інформації про сина надати 
не можуть. Єдине, що встиг по-
відомити син телефоном: йому 
сказали брати речі і «йти на ви-
хід». Родина спершу подумала, 
що йдеться про дорогу додому, 
та вже за  кілька годин стало 
зрозуміло, що його відправили 
на полігон.

Написала заяву 
до поліції 

— Я викликала поліцію 
до приміщення ТЦК і надала 
їм довідки, що син — викладач, 
у нас є всі документи, посвід-
чення викладача, а також напи-
сала заяву до поліції, — згадує 
пані Наталія. — Що і як робити 
далі — не знаю. Він із докумен-
тами на руках, викладач коледжу, 
поїхав на полігон — незрозуміло, 
чому…

Син не  ховався, прийшов 
до  військкомату сам, маючи 
на руках усі підтвердження своєї 
роботи й освіти, опинився у вій-
ську проти власної волі.

До поліції надійшли звернен-
ня і заява матері чоловіка, під-
твердили у відділі комунікації 
головного управління Нацполіції 
в області.

— Коли поліцейські почали 
проводити перевірку, з’ясува-
ли, що чоловік проходить ВЛК 
та інші необхідні процедури, — 
повідомили у поліції Тернопіль-
щини. — Матеріали передали 
у військову службу правопоряд-
ку. Саме ця структура має право 

Верховна Рада, нагадаємо, 
нещодавно ухвалила в першо-
му читанні законопроєкт, що 
дає критичним підприємствам 
право брати на роботу та бро-
нювати на 45 днів людей, у яких 
неналежно оформлені обліко-
ві документи. За цей час вони 
повинні привести документи 
до ладу. Про це повідомляє 
РБК-Україна.

Проєктом пропонується 
доповнити закон «Про мо-
білізаційну підготовку та мо-
білізацію» новою частиною.

Критично важливі підпри-
ємства оборонно-промисло-
вого комплексу отримають 
право укладати трудовий 

договір з працівником, у 
якого відсутній або оформ-
лений неналежним чином 
військово-обліковий доку-
мент чи/та він не стоїть на 
обліку в ТЦК.

Бронюванню на 45 днів 
підлягають військовозо-
бов’язані працівники під-
приємств, установ і організа-
цій, які визначено критично 
важливими у сфері оборон-
но-промислового комплексу:

 � у яких відсутній або 
оформлений неналежним 
чином військово-обліко-
вий документ,
 � чи/та він не перебуває на 
військовому обліку,

 � чи/та не уточнив персо-
нальні дані,
 � чи/та перебуває в роз-
шуку, крім випадків 
порушення статті 336 
(Ухилення від призову) 
та статті 337 (ухилення 
від військового обліку 
або навчальних зборів) 
Кримінального кодексу 
України.

Якщо військовозобов'я-
заний працівник протягом 
строку випробування не при-
вів свої військово-облікові 
документи у відповідність 
до вимог чинного законо-
давства, допускається його 
звільнення.

Не на обліку і без документів 
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Мати написала заяву до поліції про незаконне утримання

року його не подавали на бронь.
— Бронь подається на осіб, 

яким виповнилося 25  років. 
Йому було 25  років у  субо-
ту, а прийнятий він на роботу 
з 1 вересня. Тобто на початку 
навчального року не було під-
стави подавати цього викладача 
на бронь, — каже Василь Марти-
нюк. — Він взяв довідку з місця 
роботи, всі документи, які необ-
хідні. Але в ТЦК не зважають 
на це. Вони роблять своє. «За-
пакували» і повезли. Виходить, 
що закон порушили.

За словами Василя Мартиню-
ка, він радить матері позиватися 
до суду, адже закон треба ви-
конувати, інакше виходить, що 
«терцентри втратили будь-які 
межі».

Що кажуть у ТЦК 
Звернулися журналісти за ко-

ментарем і до Тернопільського 
ТЦК та СП. Там зазначили, що 
«законодавство не містить аб-
солютних винятків щодо кате-
горій осіб, які не можуть бути 
мобілізовані під час дії воєнного 
стану».

— Визначальним є наявність 
законних підстав для відстрочки, 
бронювання або звільнення, — 
зазначили у пресслужбі Терно-
пільського ТЦК та СП. — Відпо-
відно до ст. 23 Закону України 
«Про військовий обов’язок і 
військову службу», громадянин 
Д. правом на відстрочку не кори-
стувався, не був заброньований 
у встановленому законом поряд-
ку, як наслідок підлягає мобілі-
зації на загальних підставах.

Що радить 
адвокатка 

Оскільки особа вже набула 
статусу військовозобов’язано-
го, то, відповідно, перешкод для 
мобілізації не було, продовжує 
адвокатка Олена Степанова.

— Адже ні заява про відстроч-
ку, ні заява про бронювання 
подані раніше не були, — про-
коментувала Олена Степанова. — 
Саме цим і скористались праців-
ники ТЦК та СП. Не обов’язко-
во було йти в ТЦК. Можна було 

встановити «Резерв+» і з нього 
все було б видно. Військово‑об-
ліковий документ в електронній 
формі має таку ж силу, як і па-
перовий, книжечкою, зазначає 
адвокатка.

— Невідомо, чи був у викла-
дача «Резерв+». Чи перебував 
він на  обліку як призовник? 
Якщо він прийшов до  ТЦК 
ще у  24‑річному віці і хотів 
стати на облік як військовозо-
бов’язаний, то його правильно 
відправили і сказали прийти 
після 25‑ти, каже адвокатка. 
Наступного дня після того, як 
виповнилося 25 років, його мали 
перевести на облік як військо-
возобов’язаного.

— Якщо особа взагалі не стоя-
ла на обліку, але мала приписне 
свідоцтво, то можна було б пись-
мово вимагати у  ТЦК та СП 
поставити на облік як призов-
ника — і тоді у «Резерв+» авто-
матично мало б перекинути його 
на облік як військовозобов’яза-
ного. І, відповідно, можна було б 
подати заяву на бронювання.

Ми, нагадаємо, раніше писа-
ли, що можна і сплатити штраф 
за порушення військового обліку 
без походу до ТЦК.

Олена Степанова також пояс-
нила, чи мають право утримувати 
людей добу у стінах ТЦК.

Якщо відсутнє мобілізаційне 
розпорядження або наказ на-
чальника ТЦК та СП про мобі-
лізацію, обмежувати пересування 
громадян ТЦК та СП не має пра-
ва, зазначила адвокатка.

— Є два види затримання. Ад-
міністративне, яке регламенту-
ється КУПаП і не може тривати 
більше 3 годин, і затримання, яке 
регламентується КПК України, — 
пояснює Олена Степанова.

КПК України (ст. 207) кате-
горично забороняє будь-кому 
затримувати особу без ухвали 
слідчого судді, суду, крім ви-
падків, визначених у  Кримі-
нальному процесуальному ко-
дексі України. А в законі відсутні 
норми, які б взагалі дозволяли 
працівникам ТЦК та СП утри-
мувати людину і перешкоджати  
їй у пересуванні.

ПРИЙШОВ ЗА ВІДСТРОЧКОЮ — 
ОПИНИВСЯ НА ПОЛІГОНІ
Мобілізація  25-річний викладач 
ЗУНУ сам прийшов у військкомат, щоб 
оформити документи для відстрочки. 
Натомість його цілу ніч не відпускали з ТЦК, 
а вже наступного дня родина дізналася — 
відправили на полігон. Що кажуть адвокат 
і ТЦК?

Керівник закладу, 
де працював 
викладач, радить 
позиватися  
до суду, адже закон 
треба виконувати
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або смс написали, що, можливо, 
хлопці потрапили у полон. Або що  
«двохсоті». Потім вже російська 
сторона підтвердила.

Анатолій — наймолодший у ро-
дині, де четверо синів. Він теле-
фоном розпитував про спільних 
знайомих, рідних та односельців. 
Найбільше, що цікавило Анато-
лія — доля його побратимів. Брат 
розповідав, що знав.

Понад три роки родина шукала 
Анатолія скрізь: через Координа-
ційний штаб, державні інституції, 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

«Я в шоці була, коли почула: 
«Мамо, привіт…». А потім зв’язок 
зник. Я разів десять набирала но-
мер… Питаєте, чи впізнала? Я його 
впізнаю серед ночі — на дотик, 
за голосом, хоча не чула його від 
12 квітня 2022 року, — каже Марія 
Дворська, мати Анатолія Двор-
ського, якого 2 жовтня звільнили з 
російського полону. Жінка під час 
розмови ледь стримує сльози. — 
Без десяти днів три з половиною 
роки очікування. То були не одна 
молитва і не одна церква. Всюди 
молилися: і в храмах, і в молитов-
них домах. Я кожного дня чекала. 
І дочекалася…» 

Був у Маріуполі 
Анатолій Дворський із с. Го-

ригляди Чортківського, колиш-
нього Монастириського району, 
служив кілька років за контрактом 
ще до повномасштабного втор-
гнення. Був на Сході України, 
на Донецькому напрямку, згодом 
у Маріуполі. Тримали оборону 
на заводі Ілліча, після чого на-
весні 2022 року потрапив у полон.

Його брат Дмитро пригадує: 
постійного зв’язку не було, але 
зрідка Анатолій виходив на кон-
такт. Востаннє вони спілкувалися 
у березні 2022‑го, а вже 12 квітня 
рідні дізналися, що він у полоні. 
Спершу повідомили побратими, 
які припускали, що у полоні, або 
загинув. А згодом інформацію під-
твердила російська сторона про 

те, що Анатолій у полоні, згадує 
брат Дмитро.

Військовослужбовця 36‑ї бри-
гади морської піхоти 2 жовтня 
2025‑го звільнили. Рідні ще не мо-
жуть оговтатися від емоцій. Брат 
Дмитро та мама Марія розповіли, 
як пережили ці три роки і що зна-
ють про полон сина й брата.

Першою повідомлення в Дії, 
про звільнення чоловіка, отримала 
дружина Анатолія, яка із чотирма 
дітьми проживає на півдні країни. 
Згодом про це написали у групах 
в соцмережах, які створили рідні 
вчорашніх бранців кремля.

Думав, не виживе…
Я бачив його на відео — він схуд. 

Але, каже, у попередніх колоніях 
умови були значно гірші, там він, 
зізнавався, навіть думав, що не ви-
живе, — розповів рідний брат Ана-
толія Дмитро Дворський. — В ос-
танній колонії, можливо, трохи 
кращі умови. Але все одно має 
дуже виснажений вигляд. Ми ще 
не спілкувалися ґрунтовно, треба 
час, аби оговтатися.

Понад трирічний полон не ми-
нув безслідно. Дмитро розповів, 
що брат погано почувається, бо 
мав сім контузій, у нього болить 
серце і починаються панічні атаки 
навіть коли поруч впала пляшка 
води. Брат сподівається, що після 
обстежень, лікування і реабіліта-
ції, яку зараз проходить Анатолій, 
його стан покращає.

Хлопці, що з ним служили, дехто 
повернувся, вони або дзвонили, 

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

З ВОРОЖОГО ПОЛОНУ ПОВЕРНУВСЯ 
АНАТОЛІЙ ДВОРСЬКИЙ
Обмін  Три з половиною роки родина 
27-річного Анатолія Дворського жила 
у страху та невизначеності: морпіх 36-ї 
бригади пережив полон, катування та 
голод у російських колоніях. 2 жовтня 
він нарешті повернувся на рідну землю, а 
його брат і мама розповіли «RIA плюс», як 
чекали на цей день і що пережили за роки 
розлуки
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Анатолій Дворський був на Донецькому напрямку, згодом у Маріуполі. Тримали оборону на 
заводі Ілліча, після чого навесні 2022 року потрапив у полон

У попередніх 
колоніях умови 
були значно гірші, 
там він, зізнавався, 
навіть думав, що не 
виживе

Україна повернула 205 військових та цивільних громадян
ВИДАВНИЦТВО РІА

Комбінований обмін по-
лоненими відбувся 2 жовтня. 
Про це повідомив Коорди-
наційний штаб із питань по-
водження з військовополо-
неними. З російської неволі 
визволили 185 військових 
та 20 цивільних українців 
— частину з них обміняли 
згідно з домовленостями у 
Стамбулі, частину — в ме-
жах 69-го обміну.

Додому повертаються 
військовослужбовці ЗСУ, 
зокрема представники Вій-
ськово-Морських сил, Сухо-
путних військ, ТрО, ДШВ, а 
також Національної гвардії 
України та Державної при-
кордонної служби. Окрім 
солдатів та сержантів вдало-
ся також звільнити офіцерів. 

Звільнені військовослуж-

бовці захищали країну на 
луганському, донецькому, 
харківському, запорізькому, 
херсонському, київському, 
сумському та чернігівському 
напрямках.

Серед визволених сьогодні 
знову є оборонці Маріуполя. 
Додому також повертаються 
нацгвардійці, які потрапили 
в полон, охороняючи ЧАЕС.  
Наймолодшому звільненому 
захиснику виповнилося 26 
років. Найстаршому — 59 
років. Практично усі виз-
волені сьогодні військові та 
цивільні українці перебували 
в неволі з 2022 року.

Звільнені з полону про-
йдуть повний медичний 
огляд, отримають допо-
могу з фізичної та пси-
хологічної реабілітації та 
усі передбачені державою  
виплати. З російської неволі під час останнього обміну визволили 185 військових та 20 цивільних українців
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волонтерів. Про рідного полоне-
ного повідомляли навіть спільноти 
у Римі. А коли він зателефону-
вав вперше після обміну братові, 
то перше, що сказав: «Я навіть 
не думав, що ви так за мене бо-
ротиметеся», згадує брат.

Катування, голод, 
побиття 

За час полону Анатолій побував 
у кількох колоніях, він пережив 
катування, голод, побиття і зну-
щання. Били, морили голодом, 
застосовували шокери. Думав, 
що вже не вибереться, розповів 
Дмитро.

Про обмін, за словами брата, 
Анатолій дізнався за кілька днів 
до нього.

— Їх завели помитися, поголи-
тися, сказали «хорошо мойтєсь, 
скоро поєдете домой». Тоді він 
зрозумів, що нарешті буде об-
мін, — додає брат.

Тепер єдине бажання Анато-
лія — бути вдома, серед рідних. 
Більше планів поки не озвучував. 
А вони терпляче чекають та ро-
зуміють, що йому потрібен час, 
щоб оговтатися та поправити  
здоров’я.

Дмитро досі не може забути 
дзвінок брата, коли той задзво-
нив о шостій ранку 24 лютого 
2022 року. Саме в цей день Дми-
тро святкує свій день народження. 
Узяв слухавку і був упевнений, що 
зараз почує слова вітання від най-
молодшого з братів. Натомість по-
чув, що почалася війна. Яка дуже 
змінила їхні долі…

— Він розуміє, що вже вдома, 
але видно, що наслідки полону 
дуже важкі, — каже Дмитро. — 
Брат ніби усвідомлює, але є від-
чуття, що ще не вірить до кінця, 
що вже на українській землі. Та 
головне, що він повернувся. Далі 
все потихеньку виправиться…
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ванні комунального закладу «Ди-
тячо-юнацька спортивна школа 
«Футбольна академія «Терно-
піль». У  2023  році рішенням 
сесії землю надали в постійне 
користування для будівництва та 
обслуговування об’єктів фізичної 
культури і спорту (стадіону).

Які ще землі додали 
до переліку 

Нагадаємо, одразу двома ді-
лянками доповнили перелік ін-
вестиційно привабливих об'єктів 
у квітні цього року.

Йдеться про землю, площею 
0,0844 га (це 844 квадратних ме-
три), на вулиці Микулинецька, 
111  А. Відповідно до  додатку 
до рішення, планують знайти 
інвестора для реконструкції іс-
нуючої будівлі під амбулаторію 
загальної практики сімейної ме-
дицини з приміщеннями громад-
ського призначення.

Друга ділянка, площею 0,35 га 
(це 3 500 квадратних метрів), роз-
ташована на вулиці 15 Квітня. 
Там планують «Будівництво та 
обслуговування об’єкта комплек-
су придорожнього сервісу з тор-
гово‑складськими приміщення-
ми». Представництво польської 
компанії «Егс еко глобал системз 
С. А.» проголосили переможцем 
інвестиційного конкурсу.

Ще раніше перелік доповни-
ли ділянкою на вулиці Білецька, 
11 для будівництва багаторівне-
вого паркінгу. Інвестора теж вже 
визначили — це приватне під-
приємство «Креатор-буд».

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Під час засідання виконавчого 
комітету 2 жовтня доповнили пе-
релік інвестиційно привабливих 
об'єктів.

— На основі звернення управ-
ління спорту і фізичної культури 
пропонується доповнити перелік 
об'єктів пунктом «будівництво 
багатофункціонального спор-
тивного комплексу на терито-
рії стадіону» за адресою вулиця 
Лукіяновича, загальна площа 
земельної ділянки 1,73 гектара. 
Відбулось засідання комісії, яка 
підтримала це питання, відпо-
відно пропонується затвердити 
протокол, — повідомив началь-
ник управління стратегічного 
розвитку міста Юрій Дейнека.

Далі мають оголосити про про-
ведення інвестиційного конкурсу 
з визначення інвестора, визначи-
ти такого, якщо будуть бажаючі, і 
затвердити відповідний протокол 
з вибору інвестора на засіданні 
виконкому.

«Комплекс робіт передбачати-
ме будівництво критого сучасно-
го універсального ігрового залу, 
футбольного поля зі штучним 
покриттям розмірами не менше 
90х50 м, відкритих багатофункціо-
нальних спортивних майданчиків 
для занять різними видами спорту 
та загальної фізичної підготовки 

спортсменів, а також благоустрій 
прилеглої території», — написали 
на сайті міської ради.

Кому належить 
ділянка 

Нараз і  д ілянка  з  ка-
д а с т р о в и м  н о м е р о м 
6110100000:03:001:0389 площею 
1,7335 га, перебуває у користу-

НОВИНИ

Виконком   Шукатимуть інвестора 
для нового спорткомплексу у Тернополі. 
Перелік інвестиційно привабливих об'єктів 
доповнили під час виконкому. Йдеться 
про будівництво багатофункціонального 
спортивного комплексу

У ПРОМЗОНІ МОЖУТЬ ЗБУДУВАТИ 
СПОРТИВНИЙ КОМПЛЕКС

Масштабний проєкт 
із будівництва 
спортивного об'єкта 
знову пробують 
реалізувати у 
Тернополі
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Після скандалу пішов із посади
ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM, 
067-747-28-44 

Юрій Човган днями підтвердив «RIA 
плюс», що написав заяву на звільнен-
ня з посади керівника «Ветеранського 
простору». За його словами, формально 
причиною стало «звільнення за згодою 
сторін», але насправді — низка проблем, 
які накопичувалися з початку роботи.

— Мені не сподобалося, що я не відчу-
вав підтримки від ветеранів, — каже Юрій 
Човган. — Хоч я сам доброволець, офіцер, 
служив у 2022 році, однак я не вважав за 
потрібне отримувати статус учасника бо-
йових дій — це право мають ті, хто справді 
заслужив. Крім того, обласна адміністра-
ція та управління ветеранської політики 
не забезпечили належного фінансування. 
Ми просили 300 тисяч гривень на розви-
ток установи, отримали лише половину. 
Запит подавали ще у квітні, але почули 
усну відповідь, мовляв, грошей у бюджеті 
немає.

За словами пана Човгана, установа 
фактично починала з нуля. І сам він з 
листопада 2024 р. до січня 2025 року пра-
цював без зарплати, бо не було бюджетних 
призначень. Першу зарплату  отримав 
лише у березні-квітні 2025 р.

Юрій Човган зізнався, що втомився і 
частково «вигорів» на цій посаді. 

— Останні події лише підштовхнули 
мене до рішення піти, — розповів Юрій 
Човган. — Я ще від початку просив, щоб 
поруч працювали молоді заступники. Я 
готовий був передати їм місце і залиши-
тися допомагати, але натомість з’явилося 
багато політичних моментів, які усклад-
нили роботу.

Попри це, наголошує пан Човган, вете-
ранський простір уже встиг сформувати 

команду, яка працює і з громадами облас-
ті, і в лікарнях, допомагаючи військовим 
із документами та соціальним супроводом.

— А зараз я просто виїжджаю за кордон, 
за сімейними обставинами, — відповів 
на запитання журналістки, куди планує 
далі і чи буде це пов’язане з ветеранами. 
— Буду там деякий час, але повернуся. У 
мене є віза, поїду до Лондона. Там треба 
пробути певний час, аби її підтвердили. 
Спочатку думав, що просто поїду у від-
пустку. Але є нерозуміння з різних сторін, 
не всі усвідомлюють важливість роботи 
фахівців. Тому вирішив трохи відпочити і 
переключитися. Принаймні, на пів року. 

«RIA плюс» звернулася за коментарем 
до облради щодо кадрових змін. Адже КУ 
ТОР «Ветеранський простір», нагадаємо, 
— їхня комунальна установа. Цікавилися, 
коли і кого призначатимуть керівником 
«Ветеранського простору».

Нам надали розпорядження голови 
облради Богдана Бутковського від 29 ве-
ресня 2025 року №215. У ньому йдеться, 
що надалі обов'язки директора КУ ТОР 
«Ветеранський простір» поклали на Ан-
дрія Яковенка, який донедавна був заступ-
ником пана Човгана. Призначений він в. 
о. від 1 жовтня 2025 року і виконуватиме 
обов'язки до вирішення Тернопільською 
обласною радою кадрового питання.

Нагадаємо, «RIA плюс» неодноразово 
писала про проблеми у «Ветеранському 
просторі» на Тернопільщині. Тернопіль-
ські ветерани вимагали відсторонити в. о. 
директора КУТОР «Ветеранський простір» 
Юрія Човгана — через затримки зарп-
лат, відсутність техніки для працівників 
та образливе ставлення до ветеранів. 
Тому вони звернулися до голови облра-
ди та Мінветеранів із вимогою змінити  
керівника.

За словами пана Човгана, установа фактично починала з нуля. І кілька місяців 
довелося працювати навіть без зарплати

У Промисловому районі може з'явитися спорткомплекс із 
полем зі штучним покриттям та різними майданчиками
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писати заяви й вимагати публіч-
ної відповіді, чому їхній двір ро-
ками залишається в болоті.

Редакція звернулася до місь-
кради з проханням прокомен-
тувати ситуацію: чи планується 
ремонт дороги біля будинку 
№ 19 на вул. Лесі Українки, та 
чому цей двір так довго залиша-
ється поза увагою комунальни-
ків? У міськраді нас скерували 
за коментарем до балансоутри-
мувача.

Що кажуть 
комунальники 

— Дану ділянку періодично 
підсипають, оскільки там дійсно 
застоюються дощові води, — про-
коментував директор ПП «Наш 
дім» Анатолій Дмитришин. — 

Однак такий метод є недовго-
вічним, а в даному випадку — 
нераціональним, оскільки застій 
води в дворі утворюється через 
наплив асфальту на межі прибу-
динкової території.

Другого жовтня, пообіцяв ди-
ректор, спробують екскаватором 
злити воду. Підсипанням про-
блему не усунути, оскільки це 
лише перемістить калюжу в інше 
місце, пояснює директор. Вирі-
шити проблему допоміг би капі-
тальний ремонт, але на цей рік 
такі роботи не заплановані, каже 
Анатолій Дмитришин.

За словами начальниці від-
ділу з експлуатації та ремонту 
житлового фонду Управління 
житлово‑комунального госпо-
дарства, благоустрою та еко-
логії міськради Ганни Муци, 
капітальні ремонти цього року  
не проводять.

— Виконуємо лише поточні 
ремонти у дворах, де мешкають 
родини загиблих та особи з інва-
лідністю внаслідок війни — для 
забезпечення їх пересування, — 
каже Ганна Муца. — У даному 
будинку такі особи не прожи-
вають.

повертаємося додому — і знову 
ноги в багнюці.

За її словами, ситуація осо-
бливо критична в дощову пого-
ду. Вертаєшся, дощ падає — і 
не знаєш, як у хату зайти. Це 
просто розпач. Іншим — бруків-
ку, а в них — калабані по коліна 
і ямища.

Мешканці пригадують, що вос-
таннє про ремонт дороги мова 
йшла приблизно 12 років тому, 
коли поруч з їхнім будинком міс-
цева влада відкривала стадіон. 
Тоді громада просила зробити і 
їхній двір, але у відповідь почу-

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

— Я тут живу вже 18 років. 
Дорогу у  дворі жодного разу 
не  робили. Сусідні — викла-
дені бруківкою, гарні, чисті. 
А в нас — болото по коліна, — 
звернулася до редакції терно-
полянка Олена Ш. Нам відоме 
прізвище жінки, на її прохан-
ня не називаємо його. — Так-
сі навіть не хочуть заїжджати. 
Кажуть: «Ми туди не поїдемо». 
Мешканці самі виходять до ви-
їзду з двору, діти йдуть у школу, 

ли, що «немає бюджету». Відтоді 
минули роки, а жодної копійки 
на благоустрій цієї території так 
і не виділили.

Окрім бездоріжжя, є ще одна 
проблема. Раніше двір був про-
їзним. Хтось перегородив дорогу 
з одного боку великим каменем. 
Тепер таксі чи сміттєвоз не мо-
жуть заїхати до будинку. Як і 
оперативні служби.

Від влади лише 
обіцянки 

— Раніше хоча  б повільно, 
але заїхати могли. А тепер їдуть 
через сусідній двір. Викликаєш 
таксі — і не знаєш, з якого боку 
виходити. Це ненормально, — 
обурюється тернополянка.

Люди кажуть, що від місцевої 
влади чують лише обіцянки. Що-
разу чують — «немає грошей», 
«немає бюджету».

— Але сусідні двори ж якось 
зробили! То чому нас ігнору-
ють? Ми вже просто втомилися 
від цього безладу і ситуації, яка 
не зрушується з мертвої точки 
ні на крок, — додає мешканка.

За словами жителів, вони гото-
ві знову звертатися до міськради, 

Доки матеріал готували до друку, мешканці повідомили, що у двір нагнали 
техніку та працювали майстри

ПРОБЛЕМИ

«МАЙЖЕ 20 РОКІВ — У БОЛОТІ»

Благоустрій  Мешканка 
п’ятиповерхівки на вул. Лесі Українки, 
19 у Тернополі звернулася до редакції та 
просить допомоги. Дорогу біля їхнього 
будинку не ремонтували вже майже два 
десятиліття. Люди кажуть, що від влади 
чують лише обіцянки, але результату — 
нуль. А що кажуть у міськраді?
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Сусідні двори 
давно викладені 
бруківкою, а 
мешканці щодня 
змушені місити 
багнюку

Мешканці скаржаться, щойно випаде дощ — мають долати ями і метрові 
калюжі, які обійти неможливо

Підсипанням проблему не усунути, оскільки це 
лише перемістить калюжу в інше місце

Дану ділянку періодично підсипають, оскільки 
там дійсно застоюються дощові води

Капітальні ремонти цього року не проводять, 
кажуть у міській раді
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— Найсуворіше їх покарати, як 
тільки можна. Щоб вони сиділи 
в тюрмі і позбавити їх лікарських 
професій і щоб вони ніколи біль-
ше нікого не калічили, — повідо-
мив суду Іван Пліш.

Свідок відмовився 
свідчити 

Під час судового засідання, яке 
відбулось 1 жовтня, провели і до-
пит одного зі свідків у справі — 
це завідувач анестезіологічного 
дитячого відділення обласної 
дитячої лікарні. Але він скори-
стався статтею 63 Конституції 
України, відповідно до якої має 
право не свідчити проти себе чи 
близьких. Адже обвинувачена є 
його дружиною.

— Я, напевно, хочу скориста-
тися своїм правом не давати свід-

На черговому засіданні у справі смерті хлопчика під час лікування зубів, слово мав батько. 
Він доєднався до суду через відеозв’язок

Сказала дружина, що сина послу-
хали, подивились і сказали, що 
все добре, щоб чекали. Далі його 
забрали на операцію. Потім жін-
ка мені зателефонувала і сказала, 
що почула, що приходили всякі 
різні лікарі, що з сином сталось 
щось погане, прийшов чоловік 
анезтезіологині (обвинуваченої, — 
прим. авт.) і сказав, що включали 
дефібрилятор. І потім знову по-
чали лікувати. Потім сказала, що 
синові знову стало зле, знову всі 
позбігались, дитину забрали в ре-
анімацію. На жінчині питання, 
що з сином — ніхто не відпові-
дав, — пригадує батько.

Почувши це, Іван Пліш виру-
шив у Тернопіль. Повідомив, що 
попросив знайомого, чий автомо-
біль дозволяв пересуватися у ле-
жачому положенні, тому що після 
операції не міг сидіти, і приїхав 
в обласну дитячу лікарню.

— Я зайшов у  реанімаційне 
відділення, я так розумію, там 
проводили реанімаційні дії щодо 
мого сина. Коли мене там по-
бачили, мене звідти вивели. По-
тім вийшов доктор і сказав, що 
проводять реанімаційні дії моєму 
сину, тому що йому дуже зле, але 
вони не знають, що з ним таке. 
Сказав почекати, вони роблять 
все можливе. Коло восьмої го-
дини вийшов лікар і повідомив, 
що син помер, — говорить по-
терпілий.

Яке покарання 
вимагає батько 

Після того, як Іван Пліш роз-
повів про обставини того дня, 
учасники справи, а саме проку-
рори і адвокати обвинувачених 
поставили батькові уточнюючі 
запитання.

Суддя запитала у потерпілого, 
яке покарання, на його думку, 
слід застосувати до обвинуваче-
них медиків, якщо суд дійде пе-
реконання, що вони винні.

ФЕМІДА

У СУДІ ЗАСЛУХАЛИ ТАТА ЄРЕМІЯ, 
ПОМЕРЛОГО ПІД ЧАС ЛІКУВАННЯ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Триває розгляд справи щодо 
смерті однорічного Єремія з 
Чортківщини. На судовому за-
сіданні, яке відбулось 1 жовтня, 
заслухали позицію потерпілого — 
батька Івана Пліша. Чоловік доєд-
нався до судового засідання через 
відеозв’язок.

У суді Іван Пліш пригадав події 
того дня, коли помер його син 
Єремій.

— Влітку у дитини з’явився 
карієс. Їздили в  приватну лі-
карню, там мали лікувати, але 
син захворів. Потім я захворів, 
мені робили операцію і ми та-
кож не поїхали. А потім подру-
га дружини дала номер до К. 
(обвинуваченого, — прим. авт.), 
стоматолог Тернопільської облас-
ної лікарні. І вже з ним дружина 
зідзвонювались, казала, що треба 
полікувати сину карієс. Він ска-
зав добре і написав, які аналізи 
треба здати, — почав свою роз-
повідь чоловік.

Батько не зміг 
поїхати до лікарні 

Зробивши всі аналізи, продо-
вжив батько, дружина надіслала 
результати лікарю на Viber. Піс-
ля цього медик повідомив, що 
аналізи в нормі і вони можуть 
приїжджати на лікування зубів. 
Візит призначили на 13 листо-
пада 2023 року.

У той день чоловік не зміг по-
їхати з дружиною і сином, адже 
був вдома після операції. Родина 
живе у Трибухівцях на Чортків-
щині. Про те, що відбувалося, 
дізнавався зі слів дружини, з 
якою постійно тримав зв'язок.

— Вона повідомила, що їх за-
реєстрували. Вони довго чекали, 
сина не брали на пломбування 
зубів, потім прийшла докторка 
К. (обвинувачена, — прим. авт.). 

Суд  На черговому засіданні у справі про 
смерть однорічного Єремія з Чортківщини 
слово мав його батько. Чоловік пригадав 
день, коли син пішов на планове лікування 
зубів, але з лікарні додому не повернувся

Ф
О

ТО
 Я

Н
И

 П
О

Л
У

Х
ІН

О
Ї

Максимального 
покарання вимагає 
для обвинувачених 
медиків батько 
померлого  
Єремія 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067-747-28-44 

Розслідування аварії, що забра-
ла життя двох дітей з однієї роди-
ни та їхніх друзів, завершили — 
справу закривають. Експертизи 
підтвердили: водій вантажівки не 
порушував правил і був тверезим. 
Про це «RIA плюс» повідомили 
у поліції Тернопільщини 2 жовт-
ня. Матеріали вже передали до 
прокуратури.

Двоє дітей з однієї родини та 
їхні друзі, нагадаємо, загинули 
в ДТП поблизу села Синява 
Збаразької громади 9 липня о 
16 год. Там легковик зіткнувся 
з вантажівкою. Водій КамАЗу не 
постраждав, тільки вантажівку 
відкинуло з дороги. Рятуваль-
ники на місці деблокували тіло 
одного із загиблих із легківки, 

яка внаслідок удару перетвори-
лася на купу металобрухту. Інші, 
кажуть рятувальники, від удару 
вилетіли назовні. 

ДТП тоді відібрала життя 
30-річного водія Volkswagen Jetta 
Романа із с. Печірна Лановецької 
громади, його товариша, 20-річ-
ного Івана. В одному авто з ними 
була Іванова сестра — 17-річна 
Настя. А також подруга дівчини 
— 19-річна Діана. Троє були із 
с. Верещаки, що теж на Лано-
веччині. 

За даними поліції, саме во-
дій Volkswagen Jetta виїхав на 
зустрічну смугу. Це підтверди-
ли експертизи, які призначали 
і проводили у справі загибелі 
чотирьох людей, повідомили 2 
жовтня у поліції Тернопільщини. 

У водія вантажівки взяли кров 
на визначення вмісту алкоголю 

Справу смертельної аварії біля Синяви закривають
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Від удару легковик перетворився на купу металобрухту, а 
водій і троє пасажирів загинули на місці

у крові. 57-річний чоловік в 
момент ДТП був тверезим, під-
твердили «RIA плюс» у відділі 
комунікації головного управлін-
ня Нацполіції в області. Водій 
вантажівки — земляк загиблих, 
він із Борсуківської громади ко-
лишнього Лановецького, а зараз 
Кременецького району. 

Верещаки від Печірної — на 
відстані кілометра, якщо через 
поле, каже староста с. Печірна 
Іван Кізюк. Як по трасі до центру 
села — приблизно три. Саме у 
Верещаках водій легковика Ро-
ман певний час проживав, доки 
був у зятях. 

Поліція відомості про подію 
внесла до Єдиного реєстру досу-
дових розслідувань за ч. 3 ст. 286 
Кримінального кодексу України. 
Йдеться про ДТП з двома і біль-
ше загиблими. 

чення, — повідомив свідок.
Після цього суд перейшов 

до перегляду відео огляду з місця 
події, який проводили у лікарні 
в день смерті хлопчика. Батько 
від перегляду відмовився і від'єд-
нався. Матір, Руслана Пліш, за-
лишилась.

Наступне судове засідання 
у справі має відбутися 17 жовт-
ня. Зокрема, продовжать допит 
свідків.

На попередньому судовому 
засіданні вже заслухали позицію 
потерпілої — матері Єремія Рус-
лани Пліш.

Зазначимо, надавати комента-
рі у справі журналістці редакції 
обвинувачені відмовились. Їхню 
позицію, можливо, почуємо пі-
зніше, коли перейдуть до допиту 
обвинувачених у залі суду.

Хто на лаві 
підсудних 

У справі про смерть хлопчика 
двоє обвинувачених: це анесте-
зіологиня Н. К., а також дитя-
чий стоматолог-хірург В. К. Їм 
інкримінують неналежне вико-
нання професійних обов’язків 
за частиною 2 статті 140 Кри-

мінального кодексу. Судово‑ме-
дична експертиза встановила 
попередню причину смерті хлоп-
чика — гостру легенево‑серцеву  
недостатність.

— Лікуючий лікар мав можли-
вість та час для збору повної та 
детальної інформації щодо стану 
дитини та наявності попередніх 
захворювань, які були підставою 
для відтермінування оперативно-
го втручання, він все ж заплану-
вав санацію ротової порожнини 
під загальним наркозом. Також 
не було проведено консультації 
з іншими лікарями, враховуючи, 
що здані аналізи крові пацієнта 
свідчили про наявність запальних 
процесів в організмі, — повідом-
ляли в Тернопільській обласній 
прокуратурі.

Нагадаємо, серце маленького 
Єремія зупинилося 13 листопада 
2023 року. Хлопчику був 1 рік і 
10 місяців. Зранку Руслана Пліш 
привезла його на чистку зубів 
уві сні в обласну дитячу лікар-
ню. Ввечері цього ж дня матір 
планувала повернутися із сином 
додому, де на них очікували рідні. 
Натомість медики повідомили їй 
про смерть дитини.

Наразі матеріали справи пере-
дали до прокуратури. 

Ми звернулися туди за 

коментарем, але на мо-
мент виходу матеріалу його  
не отримали.
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У своїй роботі тернополянка 
поєднує інформатику з міжпред-
метними проєктами. Вона є ам-
басадоркою EU Code Week від 
України, ініціаторкою інтегрова-
ного STEM/AI-проєкту SmartSort 
для учнів 3–5 класів, модератор-
кою Global Money Week (її школа 
увійшла до ТОП‑10 найактивніших 
у країні). Також є організаторкою 
шкільного Євроклубу та авторкою 
відкритих навчальних ресурсів.

«Ризикуйте — це 
того варте!» 

— Кожен конкурс чи програма — 
це можливість відкрити себе, дізна-
тися щось нове, поділитися досві-
дом, знайти однодумців і заявити 
на весь світ про нашу школу № 23. 
Такі ініціативи допомагають покра-
щити матеріально-технічну базу 
навчального закладу. Наприклад, 
під час участі у тижні кодування 
EU Code Week 2024 ми увійшли 
в п’ятірку найкращих і отримали 
геймерські клавіатури. Маємо й 
інші гранти для доукомплектування 
класів, — додає Наталія Перехрист.

Пані Наталія переконана: участь 
у Global Teacher Prize Ukraine — чу-
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Успіх  Вчителька інформатики 
та англійської мови тернопільської 
школи №23 Наталія Перехрист 
отримала спеціальну номінацію під час 
нагородження премії Global Teacher Prize 
Ukraine 2025 

виділять — поки невідомо. Вона 
очікує моменту, коли нарешті по-
відомлять всі умови і вже тоді при-
йматиме рішення.

Майбутнє — 
за новаторами 

Наталія Перехрист має 11 років 
педагогічного досвіду. За цей час 
працювала з учнями різного віку — 
від першачків до  випускників. 
На власному прикладі доводить, 
що реально поєднувати викладання 
англійської та інформатики, і що 
майбутнє саме за сучасними педа-
гогами, для яких уроки — це більше, 
ніж книжки та зошити.

— Один із головних викликів 
для сучасного вчителя — мотиву-
вати дітей до навчання. Щоб заці-
кавити учнів, доводиться постійно 
шукати нові інструменти: на допо-
могу приходять штучний інтелект, 

ігри, фільми, STEM-освіта. Кожен 
предмет вимагає свого підходу. 
На інформатиці ми створюємо 
проєкти, граємо в освітні ігри. 
STEM-освіта дозволяє поєднувати 
природничі науки з технологіями. 
Для мене важливо, аби учні зосе-
реджувалися не лише на оцінках, 
а й на знаннях, вчилися критично 
мислити, аналізувати й комуніку-
вати, — каже педагогиня.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Напередодні Дня вчителя відбула-
ся щорічна церемонія нагородження 
Global Teacher Prize Ukraine. Під час 
заходу організатори спільно з бла-
годійниками відзначили педагогів, 
які не лише навчають дітей, а й 
формують прогресивну, креативну 
освітню спільноту України.

Разом до реалізації 
мрії 

Традиційно нагороди отримали 
не лише переможець, а й фіналісти 
у спеціальних номінаціях. Зокре-
ма, вчителька школи № 23 Наталія 
Перехрист — у номінації «Вчитель 
інформатики».

— На церемонію запрошували 
всіх, хто увійшов до ТОП‑50 вчи-
телів України. Це була масштабна 
подія, і я рада, що стала її части-
ною. Десь здогадувалася, що можу 
отримати нагороду у номінації, але 
якій саме — не знала. Номінацію 
«Вчитель інформатики» оголошу-
вали останньою, тому емоцій було 
безліч. Коли почула своє ім’я, ледь 
стримувала сльози, ледь вдалося 
сказати промову, — згадує Наталія 
Перехрист. — Для мене це не про-
сто визнання, а підтвердження, що 
рухаюся у правильному напрямку, 
що сучасні, креативні вчителі дійсно 
важливі. Я вдячна всім, хто у мене 
повірив і підтримував, а також ді-
тям, які завжди готові вчитися та 
реалізовувати цікаві проєкти.

У розмові з журналістами «RIA 
плюс» пані Наталія розповіла, що 
мріє про відкриття власного освіт-
нього центру, але яку саме суму їй 

ВЧИТЕЛЬКА НАТАЛІЯ ПЕРЕХРИСТ — 
СЕРЕД НАЙКРАЩИХ ПЕДАГОГІВ

Наталія  
Перехрист 
отримала 
сертифікат на 
реалізацію своєї 
освітньої мрії

Наталію Перехрист відзначили за навчання дітей цифровим навичкам і технологіям

дова можливість заявити про себе, 
познайомитися з однодумцями й 
отримати досвід, який стане у нагоді 
в майбутніх освітніх проєктах.

— Чи раджу я вчителям брати 
участь? Однозначно так! Приділіть 
час заповненню анкети, згадайте 
про свої досягнення, реалізовані 
ідеї. Не бійтеся себе похвалити, 

адже за кожним уроком і перемогою 
стоїть велика праця. І пам’ятайте: 
головне — не перемога, а досвід, — 
підкреслює вчителька.

Редакція «RIA плюс» вітає На-
талію Перехрист з визнанням! Ба-
жаємо натхнення, креативних ідей, 
вдячних учнів і нових освітніх звер-
шень.

За словами вчительки, нагорода мотивує її ще активніше 
впроваджувати нове та цікаве для своїх учнів

РЕКЛАМА
556319_inf
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ТОП-5 НАЙДОРОЖЧИХ 
ЗАКУПІВЕЛЬ ВЕРЕСНЯ Навчають літніх 

людей 
 Стартує набір слухачів на 
новий навчальний курс в 
«Університет третього віку» 
для людей поважного віку 
Тернополя. Це унікальна 
можливість здобути нові 
знання, навички та цікаво 
провести дозвілля в колі одно-
думців. У рамках курсу слухачі 
зможуть вивчати: практичну 
психологію, комп’ютерну 
грамотність, англійську та 
польську мови, крій та шиття, 
спорт, красу та здоров’я, 
долучитися до культурно-мис-
тецьких заходів.
Щоб стати студентом, необ-
хідно подати заявку до Тер-
нопільського міського терито-
ріального центру за адресою: 
вул. М. Лисенка, 8, каб. №5.

Діє Центр 
«Повернення»
 У Тернополі на базі 3-го 
корпусу лікарні швидкої 
допомоги функціонує Центр 
ментального здоров’я «По-
вернення». Він створений для 
надання допомоги військовос-
лужбовцям, ветеранам, звіль-
неним з полону, членам їхніх 
родин, які зазнали психоло-
гічних травм внаслідок війни, 
а також цивільним жителям 
громади.
У Центрі надають послуги 
з ментального відновлення, 
проводять індивідуальні, 
сімейні та групові консульта-
ції, психіатричну підтримку, а 
також допомагають ветеранам 
у процесі соціальної адаптації. 
У закладі облаштовано чотири 
кабінети фахівців, кімнату 
групової терапії, рецепцію, 
одномісні палати стаціонару. 
Центр повністю безбар’єрний 
і пристосований для пересу-
вання осіб з інвалідністю.

Безбар’єрний 
двір
 Ремонтні роботи почали у 
дворі на вулиці Львівській, 2. 
Реконструкція відбувається в 
межах всеукраїнського проєк-
ту «Без бар’єрів» та спрямо-
вана на створення зручного 
й інклюзивного середовища 
для всіх мешканців, зокрема 
людей з інвалідністю, батьків 
із візочками та людей старшо-
го віку. Під час робіт передба-
чено ремонт підхідних шляхів 
прибудинкової території.

КОРОТКОКОРОТКО

послуги)». Договір уклали із то-
вариством «Техно-Буд-Центр» 
майже на 19 мільйонів гривень. 
За специфікацією, послугу мають 
надати до кінця 2025 року.

5 місце — 
16 433 962 грн 

Закупівлю «Електрична апа-
ратура для комутування та за-
хисту електричних кіл» також 
проводило акціонерне товари-
ство «Тернопільобленерго». До-
говір за підсумком торгів укла-
ли із приватним підприємством 
«ЕТК» на 16 мільйонів гривень. 
2 382 штуки електричної апарату-
ри мають поставити до 31 грудня 
2025 року.

Також, серед найдорожчих за-
купівель вересня:

на 29,9 мільйона гривень укла-
ли із товариством «Техно-Буд-
Центр». Роботи мають виконати 
до 31 липня 2026 року.

3 місце — 
22 130 230 грн 

«Вироби з бетону» закупляє 
акціонерне товариство «Тер-
нопільобленерго». Договір 
на 22 мільйони гривень уклали 
з товариством із додатковою від-
повідальністю «Тернопільський 
завод ЗБК». За специфікацією, 
6 927  штук виробів з бетону 
мають поставити до 1 лютого 
2026 року.

4 місце — 
18 944 075 грн 

На четвертому місці заку-
півля послуг з благоустрою від 
управління ЖКГ у Тернополі. 
Йдеться про «Поточний ремонт 
асфальтобетонного покриття 
…, ремонт інженерних мереж, 
нанесення горизонтальної до-
рожньої розмітки, встановлен-
ня технічних засобів організації 
дорожнього руху на вулицях та 
дорогах Тернопільської громади 
на 2025–2026 роки» (Додаткові 

НОВИНИ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Понад 11 тисяч договорів укла-
ли на Тернопільщині у вересні 
за підсумками закупівель. Такі 
дані наводить модуль аналітики 
BI Prozorro. Поточна сума цих 
договорів — 753 мільйони гри-
вень.

До топ п’ятірки найдорож-
чих потрапили закупівлі від 
16 до 53 мільйонів гривень. Два 
найдорожчі договори вересня 
уклали комунальне підприєм-
ство «Тернопільводоканал». Ще 
два  — акціонерне товариство 
«Тернопільобленерго», та один — 
управління ЖКГ у Тернополі.

1 місце — 
53 026 272 грн 

Найдорожча закупівля верес-
ня — це «Електрична енергія». 
Договір на 53 мільйони гривень 
уклало комунальне підприємство 
«Тернопільводоканал» із пере-
можцем тендера — товариством 
«Полтаваенергозбут». Дата по-
ставки — до 31 грудня 2025 року. 
Кількість — 7 200 000 кіловат-го-
дин.

2 місце — 
29 979 410 грн 

Закупівлю «Реконструкція на-
пірних каналізаційних колекто-
рів від КНС № 9 на вул. Андрея 
Шептицького, 27 до КОС на вул. 
Об’їзна в м. Тернополі. Першу 
чергу будівництва» також прово-
дило комунальне підприємство 
«Тернопільводоканал». Договір 

Гроші Договорів 
на понад 700 
мільйонів уклали 
у вересні за 
підсумками 
проведених 
тендерів. 
Найдорожчим став 
договір «Тернопіль-
водоканалу» на 
понад півсотні 
мільйонів за 
електричну енергію

Договорів про 
закупівлі вартістю 
понад 753 мільйони 
гривень уклали 
на Тернопільщині 
протягом вересня 
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Майже 12 тисяч договорів уклали на Тернопільщині за підсумками проведених тендерів у 
вересні 2025 року 

РЕКЛАМА

Топ20 кращих 
ветеринарних клінік у Тернополі

Читай відгуки, дивись рейтинги,

обирай перевірені місця!

555911_inf 

 � Капремонт даху та утеплення 
фасаду у «Довжанківська за-
гальноосвітня школа І-ІІІ сту-
пенів‑дошкільний навчаль-
ний заклад» за 14,9 мільйона 
гривень;
 � Нове будівництво ділянки 
вулиці Проектна, 202 в Тер-
нополі (ділянка дороги від 
вул. Микулинецька до  те-
риторії Індустріального 
парку) за  13,4  мільйона  
гривень;
 � Нове будівництво родинних 
гробівців на території Підго-
роднянської сільської ради 
за 11,3 мільйона гривень.

Зазначимо, у  тексті йдеться 
про закупівлі, у яких вже ви-
значили переможця і уклали з 
ним договір. Укладений договір 
про виконання робіт чи послуг 
не означає, що таку суму вже 
перерахували підряднику. Про 
те, скільки фактично витратили, 
можна буде казати після завер-
шення робіт, на основі даних 
актів та проплат. Окрім того, 
сторони можуть вносити змі-
ни до договорів, зокрема, щодо 
зменшення/збільшення фінан-
сування чи терміну дії.
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Зусиллями 
мешканців 

Дитячий майданчик на вулиці 
За Рудкою чи не єдиний на кіль-
ка багатоквартирних будинків. 
Роки три тому батьки самотуж-
ки почали його ремонтувати. Все 
почалося з однієї гойдалки, яка 
видавала дуже неприємний звук.

— Дуже жахливий писк був, і 
його ніхто не міг витримати, і 
ми почали з неї. Наступна гой-
далка — там була тільки рама, 
самих сидінь не було. Один жи-
тель будинку, Ігор, він працював 
із металом і у вільний час зва-
рив самі гойдалки, які ми потім 

з його допомогою вмонтували 
в цей корпус. Ну, а далі поча-
лося. Гойдалки тканинні, гой-
далки типу «крісло», гойдалки 
типу «диск», — розповідає житель 
будинку з вулиці Крушельниць-
кої Петро Федорович.

Майданчик розташований 
на прибудинковій території бага-
токвартирного будинку на вулиці 
За Рудкою. Тому всі покращення, 
які роблять мешканці сусідньої 
багатоповерхівки, узгоджують із 
ОСББ. Загалом, кажуть люди, це 
чи не єдиний дитячий майдан-
чик не тільки для них, а і для 
навколишніх будинків, зокрема, 
новобудов на вулиці Крушель-
ницької.

— Для залучення коштів 
на майданчик ми створили на-

МІСТО

ДІТИ ЗБИРАЮТЬ КОШТИ НА 
РЕМОНТ МАЙДАНЧИКА

Ініціатива  Троє дітей власними 
силами збирають гроші на ремонт дитячого 
майданчика на вулиці За Рудкою. Вони 
продають перехожим смаколики, аби 
купити трохи піску, фарби і відновити 
конструкції 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Це історія про восьмирічного 
Максима, десятирічну Тамару і 
дев’ятирічну Яну з мікрорайону 
Новий Світ. У теплу пору року 
дітей можна побачити, зокрема, 
у парку Шевченка. Там вони про-
понують людям купити смаколики 
зі свого імпровізованого магазину 
(картонної коробки), щоб під-
тримати збір коштів на дитячий 
майданчик.

— Одного разу ми з моїм другом 
Максимом і подругою Яною були 
в «Ігроленді», і там були машинки. 
Ми теж хотіли такі, і у нас з’яви-
лася ідея щось продавати і збирати 
на це. Але ми зрозуміли, що нам 
доведеться довго все продавати, і 
вирішили просто збирати на май-
данчик, — пригадує Тамара.

Реалізовувати задумане діти по-
чали ще у 2024 році. Тоді, прига-
дують, продавали лаванду, горіхи, 
соломку та інше.

— Нам перше дали п’ятисотку, 
ми приклеїли на ящик і думали, 
може, назвати так наш «магазин». 
Нам подарували соломку, цукер-
ки, ми поки продавали це. Потім 
ще були сухарики, вода, біскві-
ти. Продаємо людям недалеко від 
парку Тараса Шевченка. Дехто 
відмовляється купувати, але ми 
стараємося, — каже Яна.

Цього року ініціативні діти вже 
зібрали понад 700 гривень.

— Просто майданчик вже тро-
шки старий, і йому треба рестав-
рація. Ми хочемо фарбу купити, 
пісок засипати в пісочницю, щось 
зробити краще. Долучайтеся, ски-
дайте гроші, щоб цей майданчик 
процвітав і став таким крутим, як 
у парку, щоб він був красивим, — 
наголошує Максим.

Уже кілька років 
мешканці будинків 
на Новому Світі 
самотужки 
відновлюють 
майданчик

Відновлення майданчика на вул. За Рудкою почалося з дуже скрипучої качелі, після якої 
мешканці взялися ремонтувати решту 
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На виручені дітьми кошти, зокрема, купляють пісок для 
пісочниці. Та на відновлення майданчика ресурсів не вистачає 

віть групу в Телеграмі. Діти по-
розвішували QR-коди. Бажаючі 
могли приєднатися, і люди, які 
вважали за потрібне і могли, до-
давали свої гроші. Була ство-
рена Монобанка, туди скидали 
кошти, і ми їх спрямовували 
на  купівлю, зокрема, піску, 
гойдалок і так далі. На тому і 
все. Хотілося, звісно, щоб воно 
було щось більше, краще, але 
на це потрібні вже інші кошти, і 
своїми силами важко назбирати. 
Тому хочеться якоїсь допомоги. 
Можливо, хтось почує, поба-
чить, і, можливо, зремонтують 
чи оновлять цей майданчик, — 
додає Петро Федорович.

Голова ОСББ на Крушель-
ницької каже, раніше зверталися 
до міської ради щодо віднов-
лення майданчика. Адже він тут 
ще з радянських часів і, кажуть 
люди, ніяких оновлень не було.

«Робили запити, казали, що 
коштів наразі не мають. Ця іні-
ціатива потім згасла. Зрозуміли, 
що поки війна, нічого не буде. 
У нас тут діти влітку роблять 
сцени, співають, як вони ви-
кручуються, як б’ють носи, 
дряпаються, б’ють коліна. Ця 

територія вся потребує повністю 
реконструкції. Влітку тут дуже за-
тишно, спокійно, сонечко не па-
лить дітям обличчя. Хочеться їм 
залишити щось більше», — наго-
лошує Дмитро Григель.

Потрібне звернення 
Ремонт дитячого майданчика 

на вулиці За Рудкою можливий, 
але потрібне офіційне звернен-

ня від мешканців. Начальник 
міського управління ЖКГ Олег 
Соколовський у коментарі ре-
дакції радить: щоб майданчик 
включили в план на наступний 
рік, мешканцям слід якнайшвид-
ше написати заяву на управлін-
ня або на  ім'я міського голо-
ви. За словами пана Соколов-
ського, це прискорить розгляд  
питання.

 Десятирічна Тамара з друзями збирає кошти, щоб 
відремонтувати дитячий майданчик

Максиму вісім років, він все життя грається на 
майданчику, який прагне відновити з друзями

Дев’ятирічна Яна підтримала ініціативу з ремонту 
майданчика і теж стала продавати смаколики 
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 КомплеКтувальниКи в тов «ДК Гермес 
трейД», КомплеКтуванння товару по 
наКлаДних, пн-пт., з/п 21000-25000 Грн. 
(098) 655-89-56  

 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 КомірниК у ресторан «старий млин», Гра-
фіК роботи: пн., ср., пт., сб.,  9 - 16 ГоД. 
з/п 500 Грн/День (9 000 Грн./міс) (067) 
653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомніс-
тю 10 тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 лаКувальниКи на меблеву фабриКу, 
чол., жін., збиральниКи Корпусних ме-
блів. (097) 943-54-39  

 Менеджер з продажу будівельних мате-
ріалів, 8-год. робочий день, з/п договір-
на. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід ро-
боти, організація та проведення ремон-
тів, постачання з/ч, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 механіК-слюсар з ремонту автобусів, 
можливе бронювання. (067)800-52-40, 
(067)208-15-76  

 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою похилого віку, 
ходить з «ходунками», в Тернополі. (068) 
026-14-24  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, 
тиждень через два тижні, досвід роботи 
(067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 еКспеДитори в тов «ДК Гермес трейД», 
ДоставКа товару по тернополі, терноп.
обл., вт-сб., 7- До ост. торГ. точКи, з/п 
25000-30000Гр (098) 655-89-56  

 Електрозварник, з/п щоденно (097) 832-
59-22  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, 
по місту, області, Україні, з/п договірна 
(067) 516-10-00  

 воДій вантажноГо автомобіля, До 10 т, 
посвіДч. Кат.»с», з/п 20 000- 25 000 Грн. 
(067) 382-92-42  

 Водій легкового автомобіля, робота по 
місту та області, графік договірний, з/п 
договірна (067) 516-10-00  

 воДій таКсі. (096) 487-55-37  

 воДій фури, 20 т, по уКраїні, броні не 
наДається, можна пенсійноГо віКу, чо-
ловіКи з бронню. (067) 352-57-16  

 воДії в тов «ДК Гермес трейД», ДоставКа 
товару по тернополі, терноп.обл., вт-
сб., 7- До ост. торГ. точКи, з/п 25000-
30000 Грн. (098) 655-89-56  

 вчителі анГлійсьКої, німецьКої мов,  До-
свіД роботи, Гр. змінний, з 15 ГоД., з/п 
ДоГовірна (098) 409-13-28  

 ГазоелеКтрозварювальниК, на постійну 
роботу, навиКи ГазоелеКтрозварюван-
ня, з/п 25 000 Грн. (067) 382-92-42  

7. робота, еміГрація  
7.2 пропоную  

 вантажниК в буДівельний маГазин, вул.
білоГірсьКа, р-н ринКу, з/п віД 18 000 Грн. 
(097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріа-
лів, 8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажниК у мережу ресторанів «само-
Гонна ресторація», ГрафіК 3/3, 8 - 18 ГоД., 
з/п 17 000 Грн. (067) 653-46-30  

 вантажниК, КомірниК, фасувальниК (по-
різКа) в пеКарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо про-
живання по місцю роботи, з/п від 1 500 
грн./день (097) 832-59-22  

 Водій а/м ДАФ-105-тягач-самоскид, ха-
рактер роботи без затяжних відряджень та 
простоїв, з/п 51 000 грн. (068) 365-25-92  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід робо-
ти,  8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 воДій автобуса по місту, в райони, Кат. 
«D», хороші умови, можливе бронюван-
ня, з/п висоКа (067) 800-52-40, (067) 208-
15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, ро-
бота по місту, області,  8-годинний роб. 
день. (067) 516-10-00  
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 працівниКи з виГот. ялинКових приКрас, 
з/п віД 15 000 Грн,розмалювальниКи по 
сКлу, віД 20 000 Грн., сКлоДуви, стуДен-
ти, з/п висоКа 52-80-29, (096) 307-70-95  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 проДавець в молочний КіосК, центр, по-
змінно, 7-20 ГоД. (097) 711-37-67  

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 різноробочий в м’ясний цех, проДа-
вець, (мар’яна). (097) 861-69-31  

 різноробочий на буДівництво, на по-
стійну роботу, з/п 20 000 Грн. (067) 382-
92-42  

 різноробочий, чесність, поряДність, 
можливе проживання, з/п 1 000 Грн./
День (098) 579-74-13  

 різноробочі, 9-18 ГоД. (098) 835-02-71  

 різноробочі, працівниКи (плитКа, Гіпсо-
Картон, озДоблювальні роботи, шпат-
лювання). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

7.3 шуКаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за люди-
ною похилого віку або хворою, мед. осві-
та, д/р. (067) 327-83-37  

16. Галантерея, оДяГ, взуття, 
парфуми  

16.2 проДам  

 Пальто жіноче, ф-ма «Стелаполяре», де-
місезонне, сірого кол., р. 52, нове, 4 000 
грн., торг. (067) 794-81-12  

17. метали ліц.  

17.3 Куплю  

 брухт чорних, Кольорових металів, До-
роГо, холоДильниКи, машинКи пральні, 
КолонКи, самовивіз. ліц. ав №580978 
(096) 957-35-52, (067) 297-65-46  

23. промислове обл. та  
інструменти  
23.2 проДам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, пер-
форатори, торцовки, лобзики, фени, 
кархери, болгарки, ключі, фрезери, бен-
зопили, ремонт,сервіс (097)484-20-46, 
(099)094-45-22  

 Пила міністрічкова, перфатор «Метабо», 
лобзик «Бош», пила дискова ДП-1600, 
професійний інструмент, знижка до 20%. 
(098) 061-45-11  

24. витратні матеріали, тара та 
упаКовКа  

24.3 Куплю  

 маКулатура, поліетилен,  сКлобій, віД 

1 Грн./КГ, пивні пляшКи, віД 1 Грн., ме-

талеві банКи (067)808-84-84, (067)843-

47-47  

 сКлотара, сКлобій, маКулатура, плівКа, 

мет.банКу, пластмасові ящиКи, піДДони 

Дерев’яні, металеві віДхоДи, виїзД До 

Клієнта, ДороГо (096) 595-43-89  

26. послуГи  

26.1 побутові  

 вивезення буДівельноГо сміття та  різ-

ноГо хламу, вантажні перевезення, ван-

тажниКи (096) 837-57-55  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного 
віку, досвід, бажано відповідна освіта, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 оператор Комп’ют. вишивал. машини, 
Д/р на вишив. або швейних маш., можл. 
навчан., уважн., віДповіД.,офіц.,16-22 
ГоД., оплата таКсі (067) 145-78-88, (050) 
377-30-05  

 оператор чпу на меблеву фабриКу. 
(097)943-54-39, (097)866-16-12  

 охоронець, Доба через Дві. (098) 835-02-
71  

 пеКар, тістоміс, формувальниК хліба, 
з/п віД 1000 Грн./зміна. (098) 835-02-71  

 працівниК Для прийому товару, зайня-
тість 1,5 ГоД. в День., 6-7,30 ГоД., центр, 
р-н залізничноГо воКзалу, з/п ДоГовір-
на. (097) 711-37-67  

 працівниКи в цех з переробКи риби. 
(098) 660-69-49, (096) 023-07-91  

 Працівники для збирання малини, хоро-
ше сполучення з Тернополем, (097) 988-
70-78  

53
41

62
_ 

30
.3

55
55

27
_2

6.
4

55
62

24
_0

7.
2б

55
54

63
_0

7.
2

556216_26.4

55
66

13
_0

7.
2

55
56

27
_0

7.
2

55
55

41
_0

7.
2а

55
56

21
_0

7.
2

55
62

24
_0

7.
2а



15RIA плюс, 8 жовтня  2025RIA 158 жовтня 2025 року

 Продається відділ жіночого одягу, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, терміново. (067) 128-
51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, 
ц/б, 79,9 кв.м, будинок зданий, власник. 
(067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Луча-
ківського, 1 пов., 139 кв.м, д/у, під 
будь-який вид діяльності. (067) 128-
51-71  

 Продається терміново відділ жіночо-
го одягу з товаром, вул.15 Квітня, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, договірна (067) 128-
51-71  

27. спорт, туризм та 
велотехніКа  
27.2 проДам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, ве-
лотренажери, бігові доріжки, вело-
сипеди, електр. велосипеди,крісла, 
л ежа ки , в уд ки ,  д ошки  дл я  прес у 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тварини, антиКваріат  
29.2 проДам  

 саДжанці фруКтових Дерев в Контей-
нерах, троянД, троянД штамбових, 
Гурт, розДріб, вул.броДівсьКа, 60. 
www.slivkasaD.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

30. різне  
30.1 проДам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 Предмети побуту старовини,  машинка 
швейна «Кайзер»,меблі ясенові, дубові, 
б/к, мігі-віз дерев’яний, січкарня 1-коліс-
на, мийка чав (097) 237-88-02  

 Холодильники, пральні машинки, га-
зові плити, пилососи, кавоварки, тре-
нажери, м/х печ і ,  інструмент,  поб. 
техн ,  б/к ,електровелосипед (097) 
484-20-46  

30.2 Куплю  

 плити Газові, КолонКи львівсьКі, холо-
ДильниКи, батареї, ГоДинниКи механіч-
ні, раДіо старі, мотлох, старі зварКи, 
стартери,раДіатори (068) 128-80-85  

31. знайомства  

31.1 він пише  

 Тернополянин, 63 р., добрий, без шкід-
ливих звичок, працюючий,  для серйоз-
них стосунків познайомиться з приємною 
жінкою (096) 464-93-58  

 Чоловік, 73/182/88, познайомиться з жін-
кою для спілкування. (068) 947-12-63  

31.2 вона пише  

 жінКа, 57 роКів, познайомиться з чоло-
віКом віДповіДноГо віКу Для створення 
сім’ї. (097) 357-67-08  

4. нерухомість  
4.1 проДаю 1-Кімн.  

 вул.Тарнавського ц/б 39,4 кв.м д/у,сира 
- (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 проДаю 2-Кімн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 63 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул .Тарнавського  6/10/ц  76  кв .м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - 
(067) 128-51-71  
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4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, термі-
ново, (067) 712-82-72  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05  

 Куплю або винайму квартиру, без по-
середників, швидкий розрахунок. (098) 
681-29-46  

4.3 проДаю 3-Кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.6 проДам буДиноК  

 Будинок 30 км від Тернополя, Тернопіль-
ський р-н - 71 кв.мгаздоговірна (097) 
663-60-64  

 буДиноК с.Г.ГречинсьКі - 1685 Кв.м-
ДоГовірна (096) 973-74-33  

 буДиноК с.нетерпинці, зборівсьКий 
р-н - 59 Кв.м3Кім.,Кух., Газ, піДвал, 
парове опал.,  Госп.буД. ,  0 ,41Га, 
приватиз.,річКа,леваДа- (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27  

 буДиноК тернопільсьКий р-н, с.шили - 
-воДа, Газ, парове, Газ. опалення, літ. 
Кух., хлів, льох, 0,25 Га, 0,5 Га ГороДу,20 
000 у.о. (096) 516-77-31  

 ДілянКа земельна с.в.луКа, тернопіль-
сьКий р-н, 9 Км віД тернополя - -0,25 Га, 
піД забуДову, провеДено світло, воДа, 
жила вул.ДоГовірна (097) 016-32-71  

 Ділянка земельна с.Чистилів, вул.Садо-
ва - -під забудову, 0,15 га, прямокутна, 
2 заїзди, можна на 2 ділянки, жила вули-
ця27 500 у.о. (067) 787-33-64  

4.8 зДам в оренДу  

 прибуДову з оКремим вхоДом в приват-
ному буДинКу, Кімната, Кухня, туалет, 
Для 1 люДини, «КанаДа», неДороГо. (096) 
880-93-90, (096) 718-35-85  
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32. вітаю  

32.2 заГубив-знайшов  

 заГублене посвіДчення баГатоДітної 

сім’ї виД. тцнап на ім’я онищуК антон 

михайлович, наталія волоДимирівна, 

михайло васильович вважати неДій-

сним  

 заГублене посвіДчення батьКів баГато-

Дітної сім’ї на ім’я свіДінсьКий ярослав 

волоДимирович, свіДінсьКа ірина воло-

Димирівна вважати неДійсним  

 заГублене свіДоцтво про повну сереД-

ню освіту те №51216805 виД.зош і-ііі ст. 

№24 м.тернополя на ім’я ляшКо ю.в. 

вважати неДійсним  

 заГублене тимчасове посвіДчення 

війсьКовозобов’язаноГо №402174 на 

ім’я ДровалюК олеКсанДр васильович 

вважати неДійсним  

 Загублений військовий квиток на ім’я 
Свідінський Ярослав Володимирович 
26.07.1982 р.н. вважати недійсним  
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 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. 
ківш, бур, відбійник; міні-екскават.JCB. 
Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 інформація про послуГи міКсером-бето-
нозмішувачем, 1-5 Куб.м, ДоставКа піс-
Ку, Каменя, щебеня, цеГли. (098) 467-56-01  

5. буДматеріали, сантехніКа  
5.2 проДам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з 
гранітного щебеню, нові, різні розміри, 
можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, ві-
бропресований, плитка тротуарна різ-
ної товщини, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для до-
ріг, тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, 
армування (097)979-86-31, (050)234-67-
25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, 
на піддонах та насипом, з доставкою та 
самовивозом. (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ (стов-
пи електричні), антипаркувальні кулі, 
напівсфери, стовпці садові 2-4м, пли-
ти огорожі, стакани (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 
80-120 – на бетон, дороги, відсів на під-
сипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Керамзит фасований в мішках та наси-
пом, фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка 
кількість, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котло-
ван, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегше-
ні), 220мм (звичайні),320мм(підсилені), 
доставка кран (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні роз-
міри, опорні подушки, в наявності та під 
замовлення, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, 
перемички віконні, прогони, фундамент-
ні подушки, палі забивні, плити балконні, 
плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний 
в мішках, керамзит в мішках, цемент в 
мішках, відсів в мішках, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорно-
зем, глина, цемент, будь-яка кількість, 
самовивіз або доставка самоскидами та 
в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, 
перерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби залізобетонні, діаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пусто-
тіла, біла силікатна, вогнетривка марок 
ПВ-5 і ША-5, на піддонах та поштучно, 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський 
та Подільський, мішки по 25 кг, завжди 
свіжий, будь-яка к-сть, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 європарКет Дубовий, 30 Кв.м, товщ.22 
мм, б/К, почищений, хор. ст., ДоГовірна 
(098) 564-68-90  

5.4 буДів-ремонтні послуГи(ліц.)  

 вивіз буДь-яКоГо сміття, буДь-звіДКи 
(Гаражі, Дачі, Горища тощо), є вантаж-
ниКи. (096) 595-43-89  

 всі виДи ремонтних робіт, штуКатурКа, 
шаКлівКа, плитКа, ламінат тощо, яКісно 
(096) 272-26-07  

КомплеКсний ремонт Квартир, буДин-
Ків, офісних приміщень. (067) 269-84-18

 Майстер на годину, виконуємо внутрішні 
ремонтні роботі у вашій квартирі. (098) 
576-31-79  

професійно та яКісно ремонт віД штуКа-
турКи До фарбування, можлива Достав-
Ка буДматеріалів. (097) 436-30-97

 теплошумоізоляція пінополіуритано-
вою піною «Добра піна» - 100% еКолоГіч-
на. Дахи, переКриття, фунДаменти. ліц. 
ае №640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 
437-02-88  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райо-
ни. (098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю пар-
кет, ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є 
пилосос,швидко, якісно, є транспорт, ви-
їзд в район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Інформація: бригада будівельників мурує 
огорожі з каменя, цегли, блоків, фунда-
менти під будинки, виконує різні буді-
вельні роботи. (067) 142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя ого-
рожі, фундаменти під будинки. (067) 134-
07-31  

 інформація: вивеземо буДь-яКе ваше 
сміття буДь-звіДКи (Квартири, Гаражі, 
Дачі, Горища, піДвали тощо). (096) 595-
43-89  

6. меблі  
6.2 проДам  

 Дивани, на буДь-яКий вибір, зі сКлаДу. 
(097) 187-18-08  

 Кухні, шафи-Купе, неДороГо. (097) 187-
18-08  

 ліжКа Дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраци Для Квартирантів. (097) 187-18-
08  

 матраци, буДь-яКі, зі сКлаДу. (097) 187-
18-08  
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21. автомобілі  

леГКові.  

1.3 Куплю  

 терміновий виКуп авто, в буДь-яКому 

стані, виїзД До Клієнта, швиДКий роз-

рахуноК. (096) 094-15-26  

3. автомототехніКа, с/Г техніКа, 
послуГи  

3.4 транспортні послуГи(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напів-
причепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м мані-
пулятором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  
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відбулося на засіданні 12 верес-
ня.

Раніше редакція зверталась із 
запитом у міську раду, щоб от-
римати копію повідомлення про 
початок виконання будівельних 
робіт. Про будівництво багатопо-
верхівки у відповіді не йшлося.

«Наявна інформація про заре-
єстроване відділом державного 
архітектурно-будівельного контр-
олю повідомлення про початок 
виконання будівельних робіт 
№ТП 051250327565 від 01.04.2025 
«Нове будівництво культур-
но — просвітницького центру 
за адресою вул. Київська в місті 
Тернополі», замовник релігійна 
організація «Тернопільсько-збо-
рівська архиєпархія української 
Греко-католицької церкви», — 
зазначили, зокрема, у відповіді.

Як ділили землю 
Нагадаємо, раніше на Київ-

ській була одна земельна ділянка 
площею 0,5000 га у користуванні 
Релігійної організації «Парафія 
Різдва Пресвятої Богородиці 
міста Тернополя Тернопіль-
сько-Зборівської Архиєпархії 
Української Греко-Католиць-
кої Церкви». У 2021 році на се-
сії дали дозвіл ділянку поділити 
на дві — площами 0,2545 га та 
0,2455 га.

Після цього, у  березні 
2023 року, знову на сесії місь-
кої ради, одну ділянку, так би 
мовити, забрали у парафії Різдва 
Пресвятої Богородиці (припи-
нили право користування), і пе-
редали в постійне користування 
іншому користувачу — Терно-
пільсько-Зборівській Архиєпархії 
УГКЦ.

Якщо коротко, то спершу одну 
велику ділянку надали в користу-
вання релігійній організації, яка 
побудувала там церкву. Далі цю 
землю поділили, і незабудовану 
частину передали у користуван-

ня іншій релігійній організації. 
Усе це відбувалося через рішення 
сесії, де тепер мають погодити 
подальшу передачу землі — але 
вже приватній організації для 
будівництва багатоквартирного 
будинку.

Що каже Земельний 
кодекс 

Відповідно до Земельного ко-
дексу України, релігійні орга-
нізації, статути яких зареєстро-
вано у встановленому законом 
порядку, можуть набувати право 
постійного користування ділян-
кою із земель державної та ко-
мунальної власності виключно 
для будівництва і обслуговуван-
ня культових та інших будівель, 
необхідних для забезпечення їх 
діяльності.

Не підлягають продажу, пере-
дачі в користування на конку-

Будівництво  Ділянку на Київській 
вже на найближчій сесії можуть віддати 
в оренду приватному товариству 
для будівництва багатоквартирного 
будинку. До цього ділянка перебувала у 
користуванні релігійної організації

МІСТО

ДІЛЯНКУ ПАРАФІЇ МОЖУТЬ 
ПЕРЕДАТИ ПРИВАТНІЙ ФІРМІ

Навесні 2025 року почали будівництво на Київській. Восени призначення ділянки вирішили 
змінити під багатоквартирний будинок
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Землю на вулиці Київська, яка 
колись була у користуванні цер-
кви, готуються передати приват-
ному товариству. Це ділянка біля 
храму Різдва Пресвятої Богоро-
диці. Навесні цього року там по-
чали будівництво, але, оскільки 
будівельний паспорт не повісили, 
що саме там зводять, залишалося 
невідомим. Донедавна.

23 вересня 2025 року на сай-
ті міської ради зареєстрували 
проєкт рішення сесії — «Про 
затвердження проекту земле-
устрою щодо відведення земель-
ної ділянки по зміні її цільово-
го призначення за адресою вул. 
Київська ТОВ «Ексклюзивбуд 
Плюс». У тексті йдеться про ді-
лянку з кадастровим номером 
6110100000:04:003:0193, на якій 
і розпочали будівництво.

Приватному товариству пла-
нують затвердити проєкт земле-
устрою щодо відведення земель-
ної ділянки зі зміною її цільового 
призначення площею 0,2545 га 
для будівництва та обслугову-
вання багатоквартирного жит-
лового будинку з об’єктами тор-
гово‑розважальної та ринкової 
інфраструктури, а саму ділянку 
передають в оренду на 5 років.

«Припинити релігійній орга-
нізації «Тернопільсько-Зборів-
ська Архиєпархія Української 
Греко-Католицької Церкви» 
право користування земель-
ною ділянкою (кад. номер 
6110100000:04:003:0193) площею 
0,2545 га за адресою вул. Київ-
ська, враховуючи письмову згоду 
землекористувача», — зазначили 
також у проєкті рішення.

Зауважимо, цей проєкт рішен-
ня з'явився на сайті міськради 
через 11 днів після того, як де-
путати дали дозвіл на складання 
такого проєкту землеустрою. Це 

Після початку 
будівництва 
на Київській 
хочуть змінити 
призначення 
ділянки 
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Наталії Киричук присвоєне звання «Заслужений вчитель»
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Напередодні Дня працівників 
освіти Президент України Володи-
мир Зеленський зустрівся у Києві з 
учителями, викладачами, студентами 
та школярами. Під час заходу Глава 
держави привітав та вручив державну 
нагороду — звання «Заслужений вчи-
тель України» — тернополянці Наталії 
Киричук, учительці фізики та астро-
номії Тернопільського академічного 
ліцею «Українська гімназія» імені 
Івана Франка. А її учениці — випус-
книці ліцею 2025 року Уляні Гербут 
— сертифікат на премію Президента 
України як переможниці міжнародної 
учнівської олімпіади.

Наталія Киричук розпочала педа-
гогічну діяльність учителькою мате-
матики у спеціальній школі-інтернаті 

для дітей зі зниженим слухом. Згодом 
долучилася до викладання комп’ю-
терних курсів, а з 2004 року працює 
у Тернопільському академічному лі-
цеї «Українська гімназія» імені Івана 
Франка.

Протягом усієї педагогічної діяльно-
сті активно розвиває інтерес учнів до 
природничих наук, зокрема, фізики та 
астрономії. Її вихованці неодноразово 
ставали переможцями всеукраїнських 
і міжнародних учнівських олімпіад. 
Серед них — призери IV етапу все-
українських олімпіад з астрономії та 
учасники міжнародних змагань.

Професійна діяльність Наталії Ки-
ричук відзначена державою за вагомий 
внесок у розвиток освіти, популяри-
зацію природничих наук та високі 
результати учнів.

Вчителька Наталія Киричук та випускниця ліцею Уляна Гербут під час нагородження 
Президентом Зеленським

рентних засадах (на земельних 
торгах) земельні ділянки дер-
жавної чи комунальної власності 
у разі: використання релігійними 
організаціями, які легалізовані 
в Україні, земельних ділянок під 
культовими будівлями.

При цьому стаття 127 — про-
даж земельних ділянок державної 
чи комунальної власності та на-
буття прав користування ними, 
говорить:

«Продаж земельних ділянок 
державної чи комунальної влас-
ності та набуття прав користу-
вання ними (оренди, суперфіцію, 
емфітевзису), … здійснюються 
на конкурентних засадах (на зе-
мельних торгах у формі електро-
нного аукціону)».

Окрім того, відповідно до По-
даткового кодексу України, 
до  земель, які не  підлягають 
оподаткуванню земельним по-
датком, належать ділянки, надані 
для будівництва і обслуговуван-
ня культових та інших будівель, 
необхідних для забезпечення ді-
яльності релігійних організацій 
України, статути (положення) 
яких зареєстровано у встанов-
леному законом порядку.

Таким чином церкви можуть 
безкоштовно отримувати від гро-

мади землю, але лише для будів-
ництва церковних будівель, тоді 
як для зведення багатоквартир-
них будинків забудовники мають 
отримувати ділянки на конку-
рентних засадах, тобто запро-
понувавши найвищу ціну на зе-
мельному аукціоні і сплативши 
кошти, відповідно до бюджету 
громади.

Редакція намагалася звязатися 
із товариством «Ексклюзивбуд 
Плюс», але за вказаним номе-
ром телефону зв'язку із фірмою 
немає.

Також ми зверталися за комен-
тарем до Тернопільсько-Зборів-
ської єпархії УГКЦ. Щодо буді-
вельних питань нас направили 
до отця Петра Порохонька, який 
відмовився коментувати ситуа-
цію телефоном чи при особистій 
зустрічі із журналістом.

Що відомо про ТОВ 
«Ексклюзивбуд Плюс» 

За даними Юконтрол, ТОВ 
«Ексклюзивбуд Плюс» заснува-
ли 21 червня 2013 року (12 років 
3 місяці тому). Статутний капі-
тал товариства — 1,2 мільйона 
гривень. Керівник та кінцевий 
бенефіціарний власник — Бабій 
Ярослав Іванович.
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та чому з золота, там при-
міщення 400 кв м

Roman Yarmus 

За скільки??? Там укриття 
з золота роблять???

Колюча Квітка 

Шаг то шекель чи ше нє?

Наталія Юськів

Війну зупиніть в Україні!!!
А не шаги вводіть

Tanya Solodka 

Шагнули б вони цІ. виду-
мщики десь за межі країни

Надія Мороз-Дубельт 

Які копійки і шаги до дідь-
ка. Тут вже одна дві гривні 
ніц не важать. Копійок нема 
практично. Аби лише гроші 
списати на це нікчемство.

Sana Gorobec 

У тебе є рецепт, як зупи-
ни війну? Поділися з нами! 
Плескать язиком - не мішки 
носить!

Читач41

Що то зміниться для пен-
сіонерів, що мають по 3000 
грн? ВР не має чим зайня-
тися?

Надія Тимош 

Війна в країні, а влада чим 
займається,можновладці хр.
нові їм би бабло пиляти

Олена Максименко 

Одужуйте скоріше всього 
вам гарного Життя триває 
дякую…

Зоя Добаева

Слава Богу за кожного за-
хисника, який повернувся 
додому!

Тетяна Орловська 

У ВР  не мають що робити? 
Майже усі копійки вилучили 
з обігу, залишилися тільки 10 
та 50 копійок. Таке нагальне 
питання на сьогодні їх пе-
рейменувати? Людям, що від 
цього зміниться?

Світлана Кухта 
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Воля слава Україні, героям 
слава

Yrtin Vasil

Дякувати Богу за повернен-
ня до рідних.

Мирослава Лесюк 

Слава Богу за кожного сол-
дата, які повернулися додому.

Ольга Березняк

Вітаю вашу родину

Лео Лео 

Здоров'я , везіння і Божого 
Благословіння Вам, Захисни-
ку.Вітання на рідній землі.

Люба Павельчук

Боже, дякую що зберіг жит-
тя нашому воїну. Дякую рід-
ненький, що витримав  біду 
за нас всіх

Марія Гогусь 

Дякувати Богу! Щоб усі 
повернулися додому до сво-
їх рідних!!!

Даша Плужник 

Дякувати Господу, що по-
вернувся додому живий до-
поможи Господи, щоб Кожна 
Мати дочекалася Свого Си-
ночка Живим і неушкодже-
ним

Люба Чабанюк

Божої помочі вам і благо-
даті на рідній землі. Пресвята 
Богородице спаси і захисти. 
Амінь. Ангела Хранителя. 
Низький уклін.

Antonina Bersan 
Доброго дня іщю сина 

Лесів Василь Васильович 36 
брігада позивний усік можеть 
хтось бачив в плену будь ла-
ска допоможіть найті сина 
благаю

Маша Шеремет 

Дякую тобі Боже за повер-
нення наших Воїнів з того 
пекла.... Низький Уклін Вам 
Герої, здоров'я Вам, батькам 
шана і повага за виховання 
справжніх Героїв України!!! 
Божого Захисту Вам на довгі 
роки життя під Мирним не-
бом неньки України!!!

Наталія Никоненко 

я не знаю цієї людини, але 
на радощах я заплакала... 
Божого благословення тобі, 
воїне...

Лариса Вознюк

Вітаю з поверненням вашо-
го синочка. Здоров'я міцного 
і щасливої долі.

Любов Федик  

АНАТОЛІЙ ДВОРСЬКИЙ 
ПОВЕРНУВСЯ З ПОЛОНУ

Замість копійок будуть шаги: зареєстрували закон

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Стаття зібрала 81 коментар. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Стаття зібрала 19 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

У Раді зареєстрували законопроєкт щодо дерадянізації назви розмінної монети в Україні

Додаткове укриття вирішили облаштувати у приміщенні 
тиру

Військовослужбовця 36-ї бригади морської піхоти 2 
жовтня 2025-го звільнили з полону

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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Скільки грошей відмиють?

Читач41

Батькам тепер легше від-
пускати дітей на навчання.

Ольга Грицишин Дуже правильно, що дбають 
про безпеку дітей у школі! 

Roman Yarmus 

Мінімум 30% - така такса 
)))

Олійник Михайло

В 9-й школі взагалі фіг-
зна яке навчання - там за-
тіяли ремонти і 3 з 5 днів на 
тиждень в старших класах 
онлайн...

Petro Skarzhynskyi

Кожна школа має бути 
оснащена надійним укриттям! 
дякуємо, що почали з цього!

Галина Паламар 
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У школі №24 буде укриття за понад 20 мільйонів
Стаття зібрала 11 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.
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чами Героя: пластунська форма, 
посвідчення фотокореспондента, 
нагороди — серед яких посмертна 
Золота Зірка і грамота про присво-
єння звання Героя України. Учас-
ники фестивалю впізнавали себе 
на авторських світлинах Віктора 
і могли, за задумом організаторів, 
забрати їх із собою.

Біля столу пам'яті кожен міг 
запалити свічку і вписати імена 
Героїв, життя яких обірвала війна, 
серця яких перестали битися — як 
світлий спомин.

Малюнок донечки 
розтиражували 

При вході кожному відвідувачу 
зав'язували стрічку на руці. Згодом 
усі пов'язали ці стрічки на маску-
вальну сітку, яка поїде захищати 
бійців на передовій — символічне 
продовження волонтерської спра-
ви Віктора.

Працював благодійний ярмарок, 
де можна було придбати футбол-
ки, шопери та інші речі. Окрема 
гордість — хустка за малюнком 
Юстинки, донечки Віктора Гур-
няка, яку розтиражували.

На благодійному аукціоні про-
дали картину дружини Віктора 
Гурняка Ірини «Яблука» і унікаль-
ну бісерну прикрасу — силянку 
створену руками Лілії Шишури-
ної, виручивши 15 тисяч гривень. 
До слова, Лілія Шешурина є ав-
торкою і фотозони фестивалю. 
Надалі полотно передадуть у шко-
лу, де навчався Віктор Гурняк.

Мав «супер-
здібність» 

Пані Марія власноруч випі-
кала галицькі пляцки, а гостей  

ГЕРОЇ ВІЙНИ

«ПОГЛЯНЬТЕ В НЕБО. ЦЕ НАШІ 
ХЛОПЦІ. ВОНИ З НАМИ»
Пам’ять  Сотні людей зібралися 
у селі Кобзарівка на Тернопільщині, 
щоб вшанувати пам'ять Героя України, 
фотокореспондента та добровольця 
батальйону «Айдар» Віктора Гурняка

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Перший благодійний фести-
валь «Гарт» організували родина 
та друзі Героя 5 жовтня, для тих, 
хто пам'ятає Віктора, та тих, хто 
продовжує його справу підтримки 
захисників України.

Вшанувати пам'ять і 
підтримати ЗСУ 

«До сліз… Мені найбільше хо-
четься вірити, що ми пам'ятати-
мемо подвиг всіх, хто віддав своє 
життя за нас з вами», — ці слова 
Віктора Гурняка стали лейтмо-
тивом заходу, що об'єднав сотні 
людей на локації Літепло.

Фестиваль організували батьки 
Віктора — Марія та Петро Гур-
няки — разом із друзями Героя. 
Мета заходу — подвійна: вшанува-
ти пам'ять Віктора та всіх загиблих 
захисників України, а також зібра-
ти 200 тисяч гривень для потреб 
Третього армійського корпусу.

— Ми прагнемо розповісти про 
Героїв, які зараз нас захищають і 
завдяки яким ми можемо жити, 
мріяти та розбудовувати Україну. 
І згадати тих, кого вже немає з 
нами, але хто завжди в наших 
серцях, — говорила пані Марія, 
безперервно дякуючи Господу, во-
їнам і всім присутнім. Та майже 
крізь сльози додала:

— Коли ми зверталися з тим, що 
хочемо організувати таку подію, 
то чули у відповідь: «Ми знали 
Вітька, знаємо вас, тому допомо-
жемо». Це дуже зворушувало.

Атмосфера фестивалю поєдну-
вала щемливу пам'ять із теплом 
живого спілкування. Центральне 
місце заходу прикрашала фотови-
ставка «Від Майдану до війни» — 
понад 30 світлин Віктора, які він 
зробив під час Революції Гідності 
та на війні. Історичні знімки, зо-
крема з Луганщини, де фотоко-
респондент документував бойові 
дії, торкали за живе.

Особливо теплим місцем став 
куточок спогадів з особистими ре-

У Вітька була 
супер-здібність: 
він знайомив 
між собою 
фантастичних 
людей

Фотовиставка «Від Майдану до війни» — понад 30 світлин Віктора, які він зробив під час 
Революції Гідності та на війні
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На благодійному ярмарку можна було придбати хустку за 
малюнком Юстинки, донечки Віктора Гурняка

Фестиваль організували батьки Віктора — Марія та Петро 
Гурняки — разом із друзями Героя

Захід завершили піснями під гітару у виконанні друзів Віктора 
Гурняка біля ватри

частували грибною юшкою, варе-
никами, кавою та чаєм.

Після молитви та хвилини мов-
чання відбулася панельна дискусія 
«Документування війни» за участю 
Зоряни Стельмах, авторки чуттєвих 
репортажів із фронту, та Зоряни 
Биндас — креативної продюсерки 
«Суспільного телебачення», автор-
ки шести книг, зокрема хронік про 
війну.

— У Вітька була супер-здібність: 
він знайомив між собою фантас-
тичних людей, — зазначила Зоряна 
Биндас. — У моєму житті чимало 
таких людей з'явилося якраз через 
Вітька.

Далі лунали спогади друзів. Хто 
не міг бути фізично, долучалися 
онлайн, щоб розповісти свої історії 
про Віктора — від журналіста, який 
спостерігав, щоб зберегти історичні 
кадри, до волонтера і воїна, коли 
не зміг залишитися осторонь. Го-
ворили про його виважене рішення 
брати зброю, про те, скільки він 
встиг зробити і скільком допоміг, 
про його вміння знайти для хлопців 
на фронті неможливе.

У небі — птахи 
ключами 

У другій частині заходу про-
лунали спогади пластунів. Ірина 
Вовк презентувала свою книгу із 
серії «Справжні герої», присвячену 
пам'яті Віктора Гурняка, зачитуючи 
найбільш зворушливі цитати, зокре-
ма спогади друга Віктора, Віталія 
Дереха, про останні хвилини життя 
Героя.

«Кожен фотограф мріє зробити 
фото, яке зупинить війну», — ци-
тували зі сцени слова фотокорес-
пондента Макса Левіна, говорячи, 
що саме таким був Гарт.

Гурт «Щука Риба» органічно 
додав заходу колориту, виконую-
чи пісні-традиції Полтавщини та 
Київщини, а також запальні мелодії 
Галичини та Гуцульщини на народ-
них інструментах.

Організатори розповіли, що го-
тують фільм про Віктора і сподіва-
ються, що такі фестивалі стануть 
щорічними.

Захід завершили піснями під 
гітару у виконанні друзів Віктора 
Гурняка біля ватри. У цей час над 
дійством символічно кружляли 
ключами птахи.

— Погляньте в небо, — зі щемом 
говорила пані Марія. — Це наші 
хлопці. Вони з нами.

Віктор Гурняк — фотокореспондент, журналіст, пластун, волонтер. 
Влітку 2014 року добровільно вступив до 24-го батальйону тери-
торіальної оборони «Айдар». 19 жовтня 2014 року загинув під час 
мінометного обстрілу, коли вивозив на машині поранених з поля 
бою поблизу села Сміле Луганської області. У 2021 році Віктору 
Гурняку посмертно присвоїли звання Героя України. Назва фести-
валю «Гарт» — це його пластунський псевдонім.

Довідка
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Знайомтеся, у проєкті «Героям 
слава» старший солдат інженер-
ного взводу 44‑ї артилерійської 
бригади на псевдо «Міраж».

Піврічний контракт — 
на чотири роки 

Його шлях у військо почав-
ся ще задовго до великої війни. 
У  20–21  роках він проходив 
строкову службу в батальйоні 
охорони Тернопільської артбри-
гади. Після цього — два піврічні 
контракти в інженерній роті.

Міраж не планував пов’язувати 
життя з армією. Другий контракт 
підписав за кілька днів до того, 
як світ розділився на «до» і «піс-
ля». Через чотири дні почалося 
повномасштабне вторгнення.

— Думав, до зими повернуся 
додому, — згадує. — Батько вже 
старший, мама ще була жива… 
А влітку 24‑го її не стало.

Родом  — із Полтавщини. 
До  армії працював у  газовій 
службі, здобув вищу освіту 
за фахом тракториста й слюса-
ря з ремонту сільськогосподар-
ської техніки. Але коли прийшов 
час — пішов добровільно.

Тоді й почалося життя, у яко-
му кожен день — серед вибухів. 
Другий контракт, який мав за-
кінчитися ще навесні 2022‑го, 
продовжився автоматично і три-
ває вже більше чотирьох років.

Попри війну, життя не зупи-
нилося — одружився. Каже, дру-
жина стала його опорою, мораль-
ною підтримкою, розумінням.

Вночі — важче, 
проте безпечніше 

Його робота  — це земля. 
Не в переносному сенсі, а бу-
квально: копати, рити, формува-
ти укриття, де солдати матимуть 
шанс вижити. Міраж працює 

на великій техніці — копає по-
зиції для підрозділів, бліндажі, 
сховища, все, що потрібно для 
фронтового життя.

— Приїжджаємо на місце — 
кажуть: тут таку яму, там — таку. 
І працюєш, — усміхається. — Є 
старші, відповідальні за облаш-
тування, підкажуть, поправлять. 
Начальник спрямовує, де треба, 
я виконую.

Його радіус — до двох сотень 
кілометрів. Скільки фронтів 
пройдено, стільки різних ґрунтів 
перекопано — чорнозем, пісок, 
глина, навіть вапняк. На кож-
ному своя складність.

— Найлегше — піщаний чор-
нозем, — каже. — Та на Донеччи-
ні й Запоріжжі переважно глина, 

важко, але роботу треба зробити.
Працює здебільшого вночі. 

Виїжджає ввечері, доїжджає 
на позиції, копає під покровом 
темряви, а на світанку поверта-
ється. Вночі важче бачити, зате 
безпечніше.

Запитуємо, як маневрувати 
трактором під час обстрілів. 
Міраж сміється:

— Та як на такій техніці по-
маневруєш? Якщо щось у небі 
літає — зупиняємося, ховаємося, 
техніку маскуємо. Бо якщо треба 
швидко тікати, трактор — не той 
транспорт. Залишаємо і шукаємо 
укриття.

Йому подобається ця робота. 
Каже, добре, що є команда — 
хлопці, з якими можна мінятися, 
допомогти один одному. Для сто-

ГЕРОЇ ВІЙНИ

«НА ТРАКТОРІ ПІД ОБСТРІЛАМИ НЕ 
ПОМАНЕВРУЄШ»
Військові  Він на позиції виходить 
першим, щоб зробити фронт безпечним 
для бійців

Другий контракт 
продовжився 
автоматично і 
триває вже  
понад чотири  
роки

Проходив строкову службу в батальйоні охорони Тернопільської артбригади. Після 
цього — два піврічні контракти в інженерній роті
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Працює здебільшого вночі. Виїжджає ввечері, копає під 
покровом темряви, а на світанку повертається

роннього це може здатися про-
стою справою — копати землю. 
Але для тих, хто знає, що від цієї 
ями залежить чиєсь життя, — це 
і є фронтова інженерія.

— Є задача — треба зробити. 
Нема різниці, день, ніч, дощ чи 
спека, — говорить Міраж. — Щоб 
було надійне сховище, копаю від 
двох до чотирьох годин.

Прилітає щодня 
На війні, за словами співроз-

мовника, буває по-різному. Ча-
сом чують у небі свист — хтось 
махне рукою: «Та то не до нас», 
а за хвилину стає зрозуміло, що 
таки до них. Тоді всі біжать, хто 
куди, шукають укриття, а коли 
все минуло — сміються.

— Прилітає кожного дня, — 
говорить. — Уже не дивує.

Є дні, коли трохи спокійні-
ше — коли дощ, туман чи силь-
ний вітер. Погода, здається, стає 
союзником. У такі моменти тех-
ніка працює без поспіху.

Колектив у нього — як ро-
дина. Люди різного віку: від 
двадцяти двох до тих, хто вже 
під граничний вік. У кожного 
своя ділянка — хтось за кермом 
вантажівки, хтось сапер, хтось 
на техніці. Підрозділ великий, 
але тримається на простих ре-
чах — взаєморозумінні, жартах, 
умінні підтримати.

— Ми наче все життя знайо-
мі, — усміхається Міраж.

Напругу знімають 
тварини 

Серед цієї суворої буденності 
є й ті, хто нагадує про тил — 
тварини. Якось дорогою поба-
чили ящик із кошенятами. Зу-
пинилися, забрали. Виходили, 
підгодували.

— Спостерігаємо за  ними, 
вони нас розважають, — усмі-
хається. — Кішці якось дали 
ковбасу, пес хотів забрати. Вона 
шипить, він підсувається, ска-
вулить, боїться, але таки тягне 
ту ковбасу. Сміємося з того всі.

Тварини — це розрада. Вони 

приносять у сіру фронтову ру-
тину трохи домашнього тепла, 
розряджають напругу.

За роки служби Міраж має 
кілька відзнак — від команди-
ра бригади й від Генерального 
штабу.

— Це не головне, — каже. — 
Головне, щоб усі повернулися.

Життя поза війною 
Серед фронтової буденності та 

безкінечних кілометрів важкої 
техніки Міраж знайшов місце 
для іншого — життя поза війною. 
Історія його зустрічі з Валерією 
почалася випадково, у відпустці.

— Їздив у справах, — розпові-
дає він. — Заїхав до знайомого, 
а він каже: «З тобою в школі 
вчилася дівчина, працює з моєю 
дружиною. Заїдь, поспілкуйся». 
Заїхав, скупився, не впізнав… 
Потім заїхав ще раз — і ніби 
струмом ударило. Поговорили, 
кава, переписка — і чекання на-
ступної відпустки.

Рік він їздив так, крок за кро-

ком. А потім поїхав до майбут-
ньої тещі на день народження — і 
зробив коханій пропозицію. Це 
був кінець його відпустки, але він 
уже мав каблучку, хитро вима-
нену задля розміру, а тітка, яку 
заздалегідь попередив, все зняла 
на камеру.

Для Валерії це була справжня 
несподіванка.

— Свій день народження 
не святкую, — додає Міраж. — 
За п’ять років служби жодного 
разу вдома.

Весілля відбулося під час ще 
однієї відпустки. Невелике, про-
сте, з близькими — і фотогра-
фом, негучна урочистість, але 
для нього це був перший крок 
створення тихої гавані.

Валерія — весела, активна, міс-
цева співачка. Її завжди запро-
шують співати на заходах. А ще 
він пригадав її зі шкільних років: 
вона була на три роки молодша, 
в школі також співала. Тепер він 
обожнює її торти та бісквіти, хоча 
вона каже, що «не вдаються».Надійне сховище робить від двох до чотирьох годин
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Більше детальної інформа-
ції можна уточнити особисто 
у представників надлісництв. 
Зазначимо, що від 2022 року 
в Україні діє державний інтер-
нет-магазин дров «ДроваЄ». 
Проте зараз через технічні 
несправності оформити замов-
лення там неможливо.

Що пропонують 
в інтернеті 

Ми також промоніторили 
оголошення про продаж дров 

у Тернопільській області на пор-
талі OLX. Варто зазначити, що 
не всі пропозиції містять інфор-
мацію про об’єми, розміри та 
групи дров, але дехто продає і 
колоту продукцію.

Наприклад, у Чортківському 
районі продавець Степан пропо-
нує колоті дрова з граба, дуба та 
бука. В оголошенні зазначено, 
що вони підходять для котла, ка-
міна та печі. За один складометр 
треба сплатити 1 700 гривень.

У Бережанах пропонують 
дрова різних порід: бук, граб, 
вільха, клен. Вартість метровки 
становить 9 500 гривень, а коло-
тих дров — 10 800 гривень. Ціна 
вказана з доставкою.

У Тернополі пропонують 
дубові та ясеневі обрізки — купу 
можна придбати за 1 500 гри-
вень. Також є варіант від Ан-
дрія  — дрова м’яких порід 
на  піддоні: 1,5  складометра 
за 2 000 гривень.

Є пропозиції й у Збаражі — 
колоті дрова з твердих порід 
деревини: дуб, ясен, граб. Дов-
жина поліна — 30–40 см, мож-
ливе індивідуальне замовлення. 
Вартість — 1 950 грн/складометр. 
Мінімальне замовлення, за да-
ними оголошення, становить 
9 складометрів.

СПОЖИВАЧ
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СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ ДРОВА ТА ДЕ 
БЕЗПЕЧНО ЇХ КУПИТИ 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

У лісництвах триває активна 
заготівля дров до опалюваль-
ного сезону. За  вісім місяців 
2025 року Подільський лісовий 
офіс ДП «Ліси України» за-
готовив 845 тис. куб. м дере-
вини — на 9 тис. куб. м більше, 
ніж торік. Про це повідомляють 
на офіційній сторінці філії у со-
ціальних мережах.

Які дрова є 
у надлісництвах 

І група  — дуб, бук, граб. 
Ці дерева мають найвищу те-
плотворність, але потребують 
ретельної підготовки та вису-
шування перед використанням. 
Дуб важко розтопити, зате він 
забезпечує тривале збереження 
високої температури. А дрова з 
граба — універсальний варіант.

ІІ група — сосна, вільха. Така 
деревина швидко горить і майже 
не залишає вугілля. Вона добре 
підходить для розпалювання, ча-
сто використовується для лаз-
ні. Сосна здатна горіти навіть 
у сирому вигляді, вільха швидко 
розгорається, а ялина трохи іс-
крить, але дає багато тепла.

ІІІ група — тополя, осика, 
верба. Завдяки низькій щіль-
ності тополя легко розгорається, 
швидко піднімаючи температуру 
в топці. Проте такі дрова швид-
ко перегорають і залишають 
небагато вугілля. Аналогічна 
ситуація з вербою, а  осикові 
дрова майже не залишають після 
себе сажі. Їх радять комбінувати  
з вільхою.

— Дрова на продаж маємо. Є 
дуб, ясен, соснові, тополя, осика 

та інші. Якщо берете для обігрі-
ву, радимо першу групу — вона 
має більшу тепловіддачу, — роз-
повіли у Бережанському надліс-
ництві.

Скільки коштують 
дрова 

Щодо вартості, то найдорож-
чою є перша група, а найдешев-
шою — третя. Під час розмови 
працівники трьох надлісництв 
назвали однакові ціни.

— За дрова першої групи тре-
ба сплатити 1 230 грн/куб. м, 
другої групи — 1 110 грн/куб. 
м, а третьої — 1 050 грн/куб. м. 
Це вартість без завантаження 
та доставки. Наразі у нас брак 
техніки, тож першочергово до-
ставляємо деревину у заклади 
соціальної сфери, а звичайним 
покупцям радимо самостійно 
подбати про вивезення товару. 
Врахуйте, що потрібна велико-
габаритна техніка, адже маємо 
лише неколоті дрова, — додали 
у Бережанському надлісництві.

Деревину продають за напра-
цьованим алгоритмом і наго-
лошують: покупець обов’язково 
повинен мати із собою паспорт 
та ідентифікаційний код.

— Звертаєтеся у  надлісни-
цтво, пишете заяву на купівлю 
дров, ми рахуємо загальну суму, 
виставляємо рахунок і надаємо 
реквізити для оплати. Впро-
довж трьох днів кошти мають 
надійти до Подільського лісо-
вого офісу ДП «Ліси України». 
Після цього ми вносимо дані 
в систему електронного облі-
ку, і вже тоді ви приїжджає-
те та забираєте свій товар, — 
розповіли у  Чортківському  
надлісництві.

Сезон  Жителі Тернопільської 
області можуть придбати дрова у трьох 
місцевих надлісництвах: Чортківському, 
Кременецькому та Бережанському. Там 
зараз пропонують лише неколоті дрова 
трьох груп, повідомили журналістам «RІА 
плюс»

Ціна за 
кубометр дров 
у надлісництвах 
Тернопільщини 
сягає до 1 230 
гривень

 Де саме розташовані надлісництва, а також графік роботи та контакти

Правоохоронці Тернопільщини застерігають жителів області 
від інтернет-шахрайств, пов’язаних із продажем дров

Останнім часом такі випад-
ки почастішали: зловмисники 
створюють фейкові сторінки, 
розміщують оголошення у со-
цмережах чи на сайтах, пропо-
нуючи паливо за привабливо 
низькою ціною. Після отри-
мання передоплати або повної 
оплати, вони просто зникають. 
Лише у 2025 році поліція вже 
відкрила шість кримінальних 
проваджень за такими фактами. 

– Пік шахрайських схем із 
продажу дров припадає на кі-
нець лютого – початок берез-
ня та листопад. Ми закликаємо 
мешканців області бути обачни-
ми: не довіряйте незнайомцям, 
не надсилайте гроші наперед, 
навіть як «передоплату». Якщо 
вам кажуть: «Немає грошей – 
немає і дров», краще шукай-
те іншого продавця. У разі, 
якщо все ж стали жертвою 

обману, звертайтеся на лінію 
«102», навіть якщо переказали 
лише кілька сотень гривень. 
Зберігайте переписки, чеки та 
реквізити — це допоможе слід-
ству, – наголошують у поліції 
Тернопільщини.

У департаменті кіберполі-
ції додають: шахраї можуть 
представлятися працівниками 
лісгоспів, державних підпри-
ємств чи волонтерами. Проте 
пам’ятайте — жоден офіційний 
продавець не вимагатиме пов-
ної передоплати без документів 
і без підтвердження телефоном.

Безпечніше купувати дрова у 
державних лісгоспах або в пере-
вірених місцевих підприємців, 
діяльність яких зареєстрована 
(ФОП, ТОВ) і має позитивні 
відгуки.

Пильність і здоровий глузд — 
найкращий захист від шахраїв!

Обережно, шахраї 

Вартість залежить від групи дров: найдорожчими є дуб, 
бук, граб
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ
Драмтеатр

«Гуцулка Ксеня»
8 жовтня, 18.00
Квитки: 150—300 грн

«За двома зайцями»
9 жовтня, 18.00
Квитки: 150—300 грн

«Вій»
Драмтеатр, 10 жовтня
Квитки: 200—500 грн

Рапунцель (театр ім. М. 
Старицького)
Драмтеатр, 11 жовтня, 12.00
Квитки: 200—400 грн

«Ромео і Джульєтта» 
(театр ім. М. Старицького)
11 жовтня, 18.00
Квитки: 200—600 грн

Прем’єра. «Алло» 
11 жовтня, 18.00
Квитки: 200 грн

«Троє Поросят» 
12 жовтня, 13.00
Квитки: 150 грн

Прем’єра «Тернопільська 
Неаполітана» 
12 жовтня, 18.00
Квитки: 150—300 грн

Схоже на щастя
14 жовтня, 18.00
Квитки: 250—800 грн

ПОДІЇ

Презентація книги «Дух 
козацтва в поколіннях»
 В. Мосейко, А. Прокопишин,  
Л. Кравчук. Український дім,  
12 жовтня, 14.00

Благодійний концерт на 
підтримку ЗСУ з нагоди 
річниці створення ГО 
«Десантно-козацький рій»
Український дім, 12 жовтня, 
15.00

«Тепло сердець — солдатам 
України»
Концертна програма, при-
свячена створенню УПА, Дню 
захисників і захисниць України

Тернопільська музична школа 
№2 ім. М. Вербицького,  
14 жовтня, 16.00

МАЙСТЕРКЛАСИ

Історія давнього стібка
Краєзнавчий музей, 9 жовтня, 
14.00. Тема: «Уставковий  
крій».

ВИСТАВКИ

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, діє по 26 
жовтня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні — світлові та фаєр-шоу. 

Квитки: 150–300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

Виставка дитячої творчості 
«Крилаті» 
артстудії «Дивотворчики», при-
свяченої захисникам ЗСУ
Український дім, 8 жовтня, 
14.00

Виставка живопису, 
графіки, декоративно-
прикладного мистецтва учнів 
Тернопільської художньої 
школи імені Михайла Бойчука 
до Дня художника.
Тернопільська художня шко-
ла ім. М. Бойчука, 10 жовтня, 
16.00

КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

КОНЦЕРТИ

Kozak System
ПК «Березіль»,  
9 жовтня, 18.00
Сьогодні гурт посту-
пово трансформує 
звичне фолк-звучання, 
вплітаючи в композиції 
елементи електроніки, 
інді-року та навіть репу.
Квитки: 440–1180 грн

Опера «Наталка 
Полтавка»
Філармонія,  
9 жовтня, 18.30
У виконанні академічно-
го симфонічного орке-
стру та солістів філар-
монії оживе світ народ-
ної пісенності, щирих 
почуттів та гумору.
Квитки: 200–350 грн

Hayao Miyazaki`s 
dreams при свічках
Філармонія,  
10 жовтня, 19.00
Живе виконання в ме-
жах проєкту Candlelight 
events by BIGSHOW. Ка-
мерний склад оркестру 
представить програму 
Hayao Miyazaki’s.
Квитки: 290–690 гр

Акустичний концерт 
«Rock залежність»
ПК «Березіль»,  
10 жовтня, 18.30
Нове звучання ваших 
улюблених рок-хітів у 
акустичному форматі, 
яке ввібрало в себе всю 
мелодійність та емоцій-
не відчуття суті. 
Квитки: 100–550 грн

CHEEV
ПК «Березіль», 12 жовт-
ня, 18.00
Концерт CHEEV це про 
пісні, що відгукуються в 
серцях. Під час виступу 
буде не лише лірика 
та романтика. Співак 
передає в треках весь 
діапазон емоцій. 
Квитки: 390–5000 грн

ОЧІ В ОЧІ  
«Вперше»
«Na Пошті», 12 жовтня, 
19.00
Перший тур гурту «Очі 
в очі». Концерти гурту 
— це відверта розмова, 
драйв, емоції й ті момен-
ти, які не зникають після 
фінальних акордів. 
Квитки: 590–890 грн

Jerry Heil
ПК «Березіль»
13 жовтня, 19.00
Яскрава представниця 
нової хвилі української 
музики, яка сміливо 
поєднує поп, фольклор 
і танцювальні ритми, 
створюючи унікальне 
звучанняі.
Квитки: 450–1590 грн

Ірина Федишин
ПК «Березіль»,  
18 жовтня, 19.00
Співачка готує для сво-
го глядача спеціальну 
програму для позитив-
ного емоційного стану.
Будуть ті пісні, які на-
дихають жити, любити і 
працювати на перемогу. 
Квитки: 420–1050 грн

Alena Omargalieva. 
NEW ERA
ПК «Березіль»,  
21 жовтня, 19.00
Творчість знаходить 
потужний відгук у сер-
цях мільйонів. Через 15 
років кар'єри в дуеті є 
нове дихання в сольній 
кар'єрі. 
Квитки: 490–1190 грн

Сергій Піскун із 
програмою «Ти 
Королева»
ПК «Березіль»,  
23 жовтня, 18.30
«Ідеолог сучасного 
шансону!», «Співак з 
надзвичайними піснями, 
у кожній з яких – душа, 
мудрість та зміст!» 
Квитки: 280–690 грн

Місія «Звіропотяг»
12.45

Антарктида
11.00, 14.20

Каховський об'єкт
16.00

Вкрадена
18.00

Одна битва за іншою
20.00

Місія «Звіропотяг»
10.05, 11.45, 13.30, 15.15

2000 метрів до Андріївки
10.10, 14.35, 17.55

Закляття-4: Останній обряд
20.40

Антарктида
10.20, 12.10, 13.10, 14.00, 
15.50, 16.45, 17.40, 21.30

Вкрадена
15.35, 18.35, 21.00

Аватар: Шлях води 3Д
 (повторний прокат)
19.30

Одна битва за іншою
10.00, 15.00, 18.15, 20.05

Каховський об'єкт
10.40, 17.00, 19.00

Вбивця Демонів KIMETSU 
NO YAIBA: Замок 
Нескінченності
12.40

Велика смілива красива 
подорож
12.25

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

8 жовтня

ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці 
Старого Замку»
11 жовтня, 
12.00

«Тернопіль 
крізь призму 
часу»
 12 жовтня, 
14.00

«Велич Тернопільської Катедри» 
12 жовтня, 16.15 
 у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2



23RIA плюс, 8 жовтня  2025

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 40

***
Жити на Землі, звичайно, до-
рого, але у вартість проживання 
входить безкоштовна подорож 
навколо Сонця.

***
Починаю підозрювати, що ко-
хання і грошей побільше, мені 
бажали не щиро…

***
— Може махнемо на море, як 
минулого року?
— Рукою?

***
Оголошення в музеї: «Приноси-
ти з собою і розглядати картини 
й скульптури суворо забороня-
ється!»

***
Старість — це коли тебе запиту-
ють не «чому ти не одружиш-
ся?», а «чому ти не одружився?»

***
— Ти хто?
— Кінь.
— А чого прийшов?
— Я ще у вас не валявся.

***
Сьогодні в нашому офісі по—
справжньому працює тільки 
вентилятор.

***
Зазвичай риболовля подібна до 
чайної церемонії: метушні бага-
то, а в результаті тобі дістається 
маленька чашка чаю.

***
Риболовля була в самому роз-
палі — наживку ледве відрізня-
ли від закуски.

***
— Мужики, а на якому побачен-
ні вже можна говорити дівчині, 
що є дружина?

***
Як визначити відьму?
1480 рік — не тоне у воді.
2020 рік — не товстіє на каран-
тині.

***
Соплівье — фахівець в аптеці, 
який допомагає обрати засіб від 
нежитю.

***
— Коханий, ти ж обіцяв сходити 
в кіно.
— Коханий обіцяв, коханий 
сходив.

***
Чай можна заварювати сім 
разів. На восьмий раз чаїнки 
спливають, щоб подивитися на 
цього скнару.

***
Психіатр запитує у пацієнтки:
— Скажіть, а чи немає у вашій 
родині випадків манії величі?
— Іноді мій чоловік заявляє, що 
він голова родини.

***
Приймальна комісія в театраль-
ному інституті. Абітурієнтці 

кажуть:
— Дівчино, а покажіть-но нам 
що-небудь еротичне, але з 
обломом у кінці.
Абітурієнтка, не довго думаючи:
— А!.. Ааа!! Ааааа!!! Ааа-а-а-
а-пчхи!!!!

***
Дзвінок до турфірми:
— Добридень, нам би хотілося 
відпочити.
— На яку суму розраховуєте?
— Ну,  $100.
— Відпочивайте…

***
І сказали Боги Сізіфові:
— Як покарання будеш все жит-
тя закочувати в гору камінь!
— А можна щось легше?
— Тоді будеш боротися з коруп-
цією!
— Давайте краще камінь?

***
Коли ми одружилися, дружина 
взяла моє прізвище. Тепер я 
просто Ігор…

***
На роботу потрібно приходити 
або вчасно, або щодня.

***
— Давай зустрінемося ввечері?
— Я заміжня.
— Давай вдень…

***
Ех, раніше були судаки — згаду-
вали рибалки. Як не витягнеш, 

бувало — так судак на пів руки!
Ех, раніше були хробаки — 
згадували судаки. Хробаком 
одним, бувало — наїдались пів 
ріки!
Ех, раніше були рибалки — зга-
дували хробаки. Щоб послухать 
їх, бувало — самі лізли на гачки!

***
— Кохана, я хочу нову вудку!
— У тебе 9 вудок, 3 спінінги, 2 
човни!
— Хлопці і риба їх вже бачили!..

***
Ociннiй ceкc — найбезпечніший. 
Лелеки відлетіли... Капусту вже
зібрали!

***
Сьогодні вранці у дзеркалі по-
мітила у себе якісь невеликі очі 
над мішками.

***
Запам’ятай, рівно опівночі 
чаклунство зникне, і неділя 
перетвориться в понеділок.

***
— Дуже сильно болить нога!
— Що ж ви хочете, вам вже 80 
років!
— Іншій нозі теж 80. А вона не 
болить.

***
Оголошення: «Хто загубив сьо-
годні в центрі iPhone Xs? Мені 
потрібні ще зарядка і пароль.

***

Якщо кіт просив відкрити 
двері, але коли ви відкрили 
— не виходить, значить він 
хотів, щоб вийшли ви…

***
Шкільна програма зараз 
має такий вигляд:
Летіли два верблюди, 
один рудий, інший наліво. 
Скільки важить кілограм ас-
фальту, якщо їжачку чотири 
роки?

***

Сьогодні вчилася водити 
машину. Відчула себе пре-
зидентом. Всі повтікали на 
узбіччя і махали руками…

***
— Хто в якому класі навчав-
ся? Я в А.
— О, і я в А.
— А я в Б.
— А я і в А, і в Б.
***
Жити потрібно так, щоб 
депресія була в інших!)

Передплатний індекс
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СЕРЕДА,

8 ЖОВТНЯ

8°Ñ     10°Ñ 7°Ñ     12°Ñ

ЧЕТВЕР, 
9 ЖОВТНЯ

8°Ñ     12°Ñ 7°Ñ     14°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
10 ЖОВТНЯ

7°Ñ     12°Ñ 10°Ñ     11°Ñ

СУБОТА, 
11 ЖОВТНЯ

6°Ñ     11°Ñ 8°Ñ     12°Ñ

НЕДІЛЯ, 
12 ЖОВТНЯ

7°Ñ     10°Ñ 9°Ñ     13°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
13 ЖОВТНЯ

5°Ñ     10°Ñ 6°Ñ      11°Ñ

ВІВТОРОК, 
14 ЖОВТНЯ

3°Ñ     10°Ñ 3°Ñ     10°Ñ

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Лев та кролик заходять до рес-
торану. Кролик говорить:
– Я голодний, дайте мені 
салату.
Офіціант:
– А ваш друг не голодний?
– Якби він був голодний, я б 
тут не сидів.

***
У телескоп на Сонце можна 
подивитися всього два рази в 
житті. Один раз правим і один 
раз лівим оком.

***
Сантехнік закінчив монтаж 
раковини у кабінеті психоана-
літика.
– Я закінчив. Із вас п’ять тисяч 
гривень.
– Вам потрібні гроші?
– Так.
– Ви хочете про це поговорити?

***
– Ти чого на полювання ідеш? 
На вулиці гроза!!!
– Може, мені пощастить і бли-
скавка заб’є зайця))

***
Роз’їхавшись, драбина навчила 
електрика сідати на шпагат.

***
По гучномовцю оголошення 
в торговому центрі: «Увага, 
знайдено хлопчика Сергійка 25 
років. Батьків просять підійти 
до бару і сплатити за 5 келихів 
пива»

***
Жовте вино називається білим, 
бо робиться із зеленого вино-
граду. Все логічно.

***
Дружина, проводжаючи чоло-
віка на риболовлю, каже:
– Якщо щуки будуть дорогі, 
купи краще карасів і коропа.

***
Один приятель запитує іншого:
– А чим ви займаєтеся на 
роботі?
– Не повіриш – нічим не за-
ймаємось, працюємо!

***
– Ти довіряєш своїй дружині?
– Так, ось два роки разом жи-
вемо, і ще нічого не пропало.

***
Я: Ок, гугл, де знайти чоловіка 
без ШЗ, з ПГ і великою ЗП? 
Гугл: X3.

***
Моє життя нагадує заняття йо-
гою. Дупа завжди десь поруч.

***
У мене було нормальне дитин-
ство... Поки про це не спитав 
психолог…

***

Цього тижня іменини 
святкують

8 жовтня:
Василь, Віктор, 
Володимир, Дмитро, Іван, 
Микола, Павло, Петро, 
Єлизавета, Марія, Надія, 
Таїсія, Тетяна.

9 жовтня:
Костянтин, Максим, 
Петро, Степан, Яків.

10 жовтня:
Андрій, Антон, Василь, 
Кирило, Павло, Сергій, 
Степан, Юхим, Яків.

11 жовтня:
Іларіон, Лев, Макар, 
Олександр, Пилип, Зінаїда.

12 жовтня:
Богдан, Денис, Іван, 
Макар, Микола, 
Олександр, Остап, Тарас.

13 жовтня:
Антон, Микита, Микола, 
Яків, Злата.

14 жовтня:
Гнат, Кузьма, Михайло, 
Назар, Петро, Параска.

БУДІВНИЦТВО ЦУМУ

БУЛО:
Будівництво розпочалось у 50-х 
роках минулого століття

СТАЛО:
В універмазі працює супермаркет та 
різні магазини

ДОБУДУВАЛИ МАНСАРДИ

БУЛО:
Такою була будівля після відкриття 
ЦУМу

СТАЛО:
На фасаді тепер багато різної 
реклами і вивісок

ПАРКОВКА

БУЛО:
Біля будівлі в сторону вул. 
Острозького був двосторонній рух

СТАЛО:
Тепер рух односторонній, а також 
з’явилася парковка

ГОЛОВНА ВИВІСКА

БУЛО:
На даху раніше була вивіска з 
рекламою товарів

СТАЛО:
Тепер на даху інша вивіска, яка 
відповідає вигляду будівлі

РЕКЛАМА

55
65

48
_9

99

З одного ракурсу

Як змінився 
Центральний універмаг

24
RIA плюс,  

8 жовтня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

8 жовтня — День юриста
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